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PIZZE
MALICE KOSILA

Dnevno ponudbo malic spremljajte na:
Gostišče Osvald bed and breakfast

www.gostisceosvald.net

040 151 244 

Sprejemamo zaključene
družbe in skupine

soba Osvald do 20 oseb
jedilnica do 35 oseb

salon do 60 oseb
dvorana Knafel do 100 oseb

JEDI PO NAROCILUˇ

V občini Žirovnica dostavljamo brezplačno!
Od aprila na voljo točen sladoled!
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PESTRA IZBIRA PLISE ZAVES
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Ob slovenskem kulturnem 
prazniku
Spoštovani gostje, slavnostni govornik gospod Marko Lotrič, pred-
sednik Državnega sveta Republike Slovenije, poslanke in poslanci Dr-
žavnega zbora, kolegice in kolegi iz Državnega sveta, naš podžupan, 
kolegi župani in podžupani sosednjih občin, predstavniki Slovenske 
vojske in policije, občinske svetnice in svetniki, dragi in spoštovani 
praporščaki, pohodniki od blizu in daleč, veterani vojne za Slovenijo,  
tekači, predvsem pa dragi domačini – prešeren pozdrav vam želim 
tu, v naši Francetovi Vrbi. 

Pozdravni nagovor župana na slovesnosti ob kulturnem prazniku 
v Vrbi 

Slogan letošnjega pohoda po Poti kulturne dediščine Žirovnica »Živé 
naj vsi naródi« odseva univerzalno hrepenenje po miru in solidarnosti 
med narodi. Prešernove misli iz Zdravljice so še kako aktualne in iz-
ražajo našo kolektivno odgovornost za gradnjo bolj harmoničnega, 
pravičnega in mirnega sveta. Priče smo situacijam v svetu, ko žrtev 
postane rabelj in obratno. Sprašujem se kdaj, če sploh, se bomo iz 
zgodovine česa naučili. Kot družba in posamezniki, tisti na položajih 
in tisti doma, v krogu družine in družbe, smo dolžni ustvarjati mir in 
strpnost za nas, za naše otroke. Vsi brez izjeme in ni izgovora, zakaj 
to ni možno!

Slavnostni govornik na slovesnosti predsednik Državnega sveta RS 
Marko Lotrič ob obisku Prešernove rojstne hiše 

Leto je naokoli in zopet me je doletela čast, da vas tokrat že osem-
najstič pozdravim kot župan v rodni vasi našega največjega pesnika, 
čigar obletnico smrti obeležujemo kot slovenski kulturni praznik. 
To je praznik in je dan spominjanja na vse, kar je Prešeren naredil 
velikega v svojem življenju, predvsem na področju kulture, jezika in 
slovenstva. Zraven se seveda spominjamo vseh tistih, ki ustvarjajo 
na tem področju in analiziramo stanje duha, odnos države in naroda 
do kulture in iščemo rešitve za boljše pogoje. To bi morala biti naša 
prioriteta skozi vse leto, če sta kultura in jezik tisto, kar nas je skozi 
tisočletja ohranilo kot narod in nas pripeljalo do tega, da živimo v 
svoji državi, v kateri sami odločamo o vsem. 

Vesel sem in hvaležen, da bo država oz. Ministrstvo za kulturo RS le-
tos pričelo z obnovo in urejanjem tega, za nas svetega prostora, kjer 
bomo Slovenci dobili urejeno zibelko slovenske kulture, kjer bomo 
tudi lokalni prebivalci dobili novo priložnost za razvoj kulturnega 
turizma in skozi naš Zavod za turizem in kulturo Žirovnica pri tem 
ohranjali kulturno dediščino.

Na tem mestu bi se rad zahvalil vsem posameznikom in organizaci-
jam, ki ste pripravili vse dogodke v tem tednu ter tudi današnji pohod 
in prireditev. Ob zaključku pozdrava bi vas vse prisotne pozval, da  
preživite preostanek Prešernovega dneva tako, kot bi ga France v 
svojem najboljšem obdobju – veselo in prešerno in ravno zaradi 
spomina nanj moramo strmeti k temu, da je slovenski kulturni praznik 
vesel dan, ki utopi vse skrbi in ki tudi v potrtih srcih up budi.

Srečno Slovenija, srečno Vrba!

(Govor župana na slovesnosti v Vrbi 8. februarja 2024)

Vsem ženam, materam in dekletom iskreno čestitam  
ob 8. marcu, dnevu žena, in 25. marcu, materinskem dnevu.

Leopold Pogačar, župan

Aktualno
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Slovesnost ob kulturnem prazniku v Vrbi. Foto Miha Šest

Prešernov klic k strpnosti, razumevanju in miru se zdi, kot bi bil 
napisan za današnji svet. O aktualnosti slogana Živé naj vsi naródi 
sta v svojih nagovorih na osrednji prireditvi v Vrbi spregovorila tako 
župan Leopold Pogačar, čigar govor objavljamo v uvodniku, kot 
slavnostni govornik, predsednik Državnega sveta Republike 
Slovenije Marko Lotrič. Slednji je uvodoma izpostavil vprašanje 
praznovanja slovenskega kulturnega praznika na dan smrti velikega 
pesnika. »Smrt je povezana z žalovanjem, rojstvo pa z radostjo, ve-
seljem. Vendarle moramo ta dan Prešernove smrti razumeti drugače, 
razumeti ga moramo kot dan, ko se spomnimo na njegovo zapu-
ščino, ko ponovno razmislimo in ovrednotimo njegov trajen pomen 
za slovensko kulturo, za narodno identiteto, za ohranjanje sloven-
skega jezika. Današnji praznični dan kulture poteka pod motom Živé 
naj vsi naródi. Pogosto ta verz ponavljamo mehanično, morda celo 
nezavedno, ne da bi se za trenutek ustavili in o njem  premislili, a 
premislek je potreben, še posebej v današnjem nemirnem svetu. 
Prešernov glasen poziv Živé naj vsi naródi, ki smo ga vklesali tudi v 
nacionalno himno, daleč presega geografske, kulturne in politične 
meje Slovenije. Ta verz kliče k svobodi, sodelovanju, toleranci, ra-
zumevanju raznolikosti, k boljšemu svetu pa tudi k pravici vsakega 
naroda, da si sodbo piše sam. Slovenci smo uspeli uresničiti sanje, ki 
jih je pesnik zapisal, a četudi se zdi, da so naše tisočletne nacionalne 
sanje dosežene, nikakor ne smemo zaspati na lovorikah preteklosti.« 
Med izzivi naše prihodnosti je govornik v nadaljevanju izpostavil 
uvedbo pokrajin, okoljske cilje, energetsko samozadostnost, pre-
hransko varnost in spreminjajočo se demografsko sliko Slovenije. »A 
tukaj, med vami, v kraju, prežetim z navdihom in vizionarstvom, me 
navdaja upanje in zaupanje, da bomo zmogli. Kljub temu, da živimo 
v času globalizacije in digitalizacije in se včasih zdi, da se vse preliva 
in meša, se od preostalega sveta vendarle razlikujemo v kulturi in 
v jeziku. Slovenščina je v evropskem prostoru enakovredna z vsemi 
drugimi jeziki, a nihče drug, kot le mi sami, ne more našega jezika 
čutiti, kot ga čutimo mi, ki v tem jeziku sanjamo in razmišljamo, in 
nihče drug kot mi ni dolžan, da slovenski jezik ceni, spoštuje in zanj 
skrbi vedno in povsod.« Ob koncu govora je predsednik Državnega 
sveta izrekel priznanje Občini Žirovnica, ki skrbi za svojo bogato 
kulturno dediščino, skupaj z državo pa je začela uresničevati tudi 
dolgo načrtovani projekt kulturnega centra v Vrbi. 

Prešernovo hišo je obiskalo okoli dva tisoč ljudi. Foto Miha Šest

Slovesnost, ki se je pričela s polaganjem venca veteranov vojne za 
Slovenijo k Prešernovemu spomeniku, je potekala ob prisotnosti 
gostov in množice obiskovalcev. Le-ti so v Vrbo prihajali iz bližnjih 
in tudi najoddaljenejših krajev Slovenije ves dan. V jutranjih urah sta 
jih s pesmijo pozdravljala glasbenika Peter & Eva, kasneje so lahko 
prisluhnili prenosu recitala poezije s Prešernovega trga v Ljubljani. Na  
proslavi v Vrbi je z recitiranjem Prešernovih pesmi navdušil dramski 
igralec Gregor Čušin in z glasbenim nastopom duo Maraaya. Na odru 
se je poleg pevske skupine Korona predstavila še Folklorna skupina 
Triglav Srednja vas Bohinj, program sta povezovala Maruša Stres in 
Lojze Ropret, člana Kulturnega društva dr. France Prešeren.  

Nastop dua Maraaya. Foto Miha Šest

Prešernovo hišo je po podatkih Zavoda za turizem in kulturo Žirovnica 
8. februarja obiskalo okoli dva tisoč obiskovalcev. Janez Dolžan, 
vodnik: »Kolona čakajočih se je pred hišo vila ves dan. Za vstop je 
bilo treba počakati do pol ure. Da je šlo čim bolj tekoče, smo omejili 
čas ogleda, a kljub temu med ljudmi ni bilo negodovanja.«

Živé naj vsi naródi
Prešernov verz iz sedme kitice Zdravljice je bil vodilna misel letošnjega praznovanja kulturnega praznika v občini Žirovnica. 
Pesnikovo rojstno vas je 8. februarja obiskalo več tisoč Slovencev. Zbrane na osrednji slovesnosti sta nagovorila župan 
Občine Žirovnica Leopold Pogačar in slavnostni govornik predsednik Državnega sveta Republike Slovenije Marko Lotrič. 
Številni pohodniki so poskrbeli za prešerno vzdušje na vsej Poti kulturne dediščine Žirovnica.

Aktualno
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Po Poti kulturne dedišine. Foto Polona Kus

Vsako leto se poveča tudi število pohodnikov, ki se podajo na deset-
kilometrski pohod po Poti kulturne dediščine. Letos je v dogovoru 
s Slovenskimi železnicami v Žirovnici ustavilo več vlakov kot sicer, 
kar je izkoristilo več skupin in posameznikov. Matjaž Koman, di-
rektor ZTK Žirovnica: »Ocenjujemo, da je občino na praznični 
dan obiskalo okoli šest tisoč ljudi. Natančne ocene nimamo, a zelo 
zgovorne so bile že zasedene parkirne površine v Vrbi, ki smo jim 
morali nemeniti dve dodatni parceli. Ogromno pohodnikov je v Ži-
rovnico prišlo z vlakom, prve smo sprejeli že ob 7. uri zjutraj, skupino 
stotih pohodnikov pa smo v Čopovi hiši gostili še ob 18h. Veliko je 
bilo skupin, ki so se pohoda udeležile prvič, še več pa tistih, ki se 
vračajo in pridejo s knjižicami ali kartonči za žigosanje že iz prejšnjih 
let. Opazili smo veliko družin, zato bomo v prihodnjih letih prireditvi 
dodali vsebine, namenjen posebej otrokom. Poleg vse večjega obiska 
nas veseli tudi vse odmevnejše poročanje medijev o praznovanju kul-
turnega praznika v Žirovnici. Veseli pa nas tudi sodelovanje lokalnih 
gostinskih ponudnikov tako s stojnicami kot posebno »Prešernovo« 
ponudbo na jedilnikih.«

Letos drugič je 
organizator po-
hoda, ZTK Žirov-
nica, pohodnike 
povabil, da s se-
boj prinesejo la-
stne lončke za čaj 
ali kavo in tako 
tople napitke pri 
rojstnih hišah do-
bijo brezplačno. 
S to ponudbo so 
želeli zmanjšati 
količino odpad-
kov, ki ostanejo 
po množičnih 

prireditvah. Odziv je bilo zelo dober in količina odpadkov v resnici 
občutno manjša. Tako imenovani pohodnikov lonček so obiskovalci 
lahko tudi kupili, a priročni lončki so pošli že v zgodnjem dopoldnevu. 

Obisk posameznih točk na Poti kulturne dediščine je pohodnikom 
popestril spremljevalni kulturni program. Na ogled so bile priložno-
stne razstave o muzejskih hišah in čebelnjaku skozi čas, pri Čopu 
in Finžgarju je igrala harmonika, pri Jalnu so obiskovalci z veseljem 
prisluhnili duhovitim pripovedim Janeza Muleja o pisatelju, v kulturni 
dvorani na Breznici je bila na ogled slikarska razstava. 

Sprejem pri Čopu. Foto Aleš Košir

Na dvorišču Jalnove hiše so mnogi postali zaradi tržnice, kjer so 
se lahko oskrbeli z domačim kruhom, mesninami, siri in izdelki iz 
domače volne. Prav prijeten je bil tudi obisk  brunarice pri Janševem 
čebelnjaku, kjer so člani domačega čebelarskega društva nudili če-
belje izdelke, stojnice z izbrano ponudbo so vabile tudi pri skednju 
za Prešernovo rojstno hišo. Za posebno popestritev so poskrbeli 
brezniški skavti. Rok Lužnik, skavtski steg Pod svobodnim 
soncem: »Skavti smo zasedli najlepši razgled na Poti kulturne de-
diščine. Ob klopci nad Smokučem smo obiskovalcem ponudili šest 
preprostih skavtskih izzivov, s katerimi so si lahko prislužili domače 
piškote. Uživali so tako otroci kot  starejši udeleženci. Z izzivi so na 
hitro spoznali kaj počnemo skavti, mi pa smo z zanimanjem odkrivali, 
od kod vse so pohodniki prišli v naše kraje – iz sosednjih občin pa 
vse do Zasavja, Prekmurja, Kočevja in obalne Primorske.«

Oblegana razgledna točka nad Smokučem s skavtskim kotičkom. 
Foto Polona Kus

Kot so povedali naključni obiskovalci, za kulturni praznik pridejo v v 
vasi pod Stolom, ker želijo počastiti spomin na pesnika, ker je v teh 
krajih lepo in prihajajo vsako leto, pridejo tudi zaradi druženja in do-
brih izkušenj na prejšnjih pohodih in pridejo zato, ker je Prešeren naš 
pesnik in obisk njegovega rojstnega kraja pritiče vsakemu Slovencu.

Praznovanje kulturnega praznika so pripravili Zavod za turizem in 
kulturo Žirovnica, Občina Žirovnica in Kulturno društvo dr. France 
Prešeren Žirovnica-Breznica v sodelovanju s številnimi društvi, orga-
nizacijami in posamezniki v občini.

Polona Kus

Pohodnikovi lončki

Aktualno
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Potrjen proračun za leto 2024
Na seji Občinskega sveta Občine Žirovnica 21. decembra so 
svetniki potrdili proračun za leto 2024, vreden dobrih devet 
milijonov evrov.

Seja občinskega sveta na pragu božično-novoletnih praznikov se 
je začela z obiskom brezniških skavtov, ki so med svetnike prinesli 
Luč miru iz Betlehema. S poslanico »Premostimo in razsvetlimo« so 
spomnili na preizkušnje, ki so jih prebivalcem Slovenije povzročile lan-
skoletne poplave, in mostove, ki zrastejo, ko človek človeku ponudi 
pomoč. Poslanica je bila obenem poziv k miru v svetu.

Osrednji del 6. redne seje so svetniki namenili drugi obravnavi pro-
računa za leto 2024. Od prve obravnave na seji novembra lani, je 
prišlo do sprememb tako na prihodkovni in odhodkovni strani kot 
pri oceni sredstev, ki so 31. 12. 2023 ostala na računu občine. Plan 
prihodkov se je na račun nove ocene dohodnine in sredstev iz dr-
žavnega proračuna povišal za 183.064 EUR in znaša 6.601.916 EUR. 
Celotni odhodki proračuna so se zvišali za 1.170,989 EUR in znašajo 
9.031.025 EUR. Odhodkovna stran se je v največji meri zvišala zaradi 
prenosa sredstev za neizvedene oz. nedokončane projekte iz leta 
2023 v leto 2024 in nove ocene vrednosti nekaterih projektov. 

Na odhodkovni strani je 40 % sredstev namenjenih tekočim izdatkom in 
60 % investicijam. Proračun tako med drugim zagotavlja sredstva za izde-
lavo dokumentacije in pričetek gradnje obvoznice Vrba (1.231.365 EUR), 
gradnjo parkirišča v Doslovčah (279.402 EUR), izvedbo projektnega 
natečaja in nakup zemljišča za gradnjo kulturne dvorane na Breznici 
(285.700 EUR), gradnjo pločnika ob parkirišču na Rodinah (60.000 
EUR) in gradnjo avtobusne postaje v Smokuču (22.000 EUR).

Dobra dva milijona odhodkov sta namenjena sanaciji cest in ostale 
poškodovane infrastrukture v poplavah avgusta lani in bosta občini 
povrnjena iz državnega proračuna. 

Razlika med odhodki in prihodki v višini 2.429.109 EUR se bo krila 
iz sredstev na računih občine, ki so na dan 31. 12. 2023 znašala 
2.464.510 EUR. Predlog proračuna je bil sprejet z 12 glasovi za. 

Zadnjo sejo v letu 2023 so svetniki zaključili v sproščenejšem vzdušju 
ob manjši pogostitvi.

Gradivo s seje je v celoti dostopno na spletni strani Občine Žirovnica/
Organi občine/Seje občinskega sveta.

Polona Kus

Gradnja parkirišča v Doslovčah
V Doslovčah bo spomladi stekla gradnja parkirišča za pet 
osebnih avtomobilov in avtobus. Parkirišče, opremljeno z 
urbano opremo, bo služilo kot vstopna točka za obisk Poti 
kulturne dediščine Žirovnica.

Poleg parkirnih mest bodo na vstopni točki urejene površine za pešce, 
kolesarje in ostale uporabnike s klopmi, stojali za kolesa, pitnikom, 
koši za ločeno zbiranje odpadkov, dehidracijskim straniščem in več-
namensko nadstrešnico. Na informacijski tabli bodo obiskovalci lahko 
prebrali koristne informacije o lokaciji, ob parkirišču bo nameščen 
tudi usmerjevalni stebriček. Leseni usmerjevalni stebrički so že po-
stavljeni pri muzejskih hišah in v Rebru, kjer pot kažejo pohodnikom 
med Doslovčami in Rodinami. Kot načrtujejo v Zavodu za turizem in 
kulturo Žirovnica, bodo stebrički sčasoma nadomestili stare oznake 
na celotni Poti kulturne dediščine Žirovnica. Vsa novo nameščena 
urbana oprema je narejena v skladu s Katalogom ulične opreme in 
pohištva Občine Žirovnica. 

Novo parkirišče bo dobrodošla pridobitev tako za domačine kot 
obiskovalce Finžgarjeve rojstne hiše ali tiste, ki bodo pohod po Poti 

kulturne dediščine pričeli v Doslovčah. Občina Žirovnica je za so-
financiranje gradnje pridobila 80 tisočakov na Javnem razpisu za 
sofinanciranje vlaganj v javno in skupno turistično infrastrukturo in 
naravne znamenitosti v turističnih destinacijah, ki ga je lani objavilo 
Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo. Zaradi trajanja raz-
pisnega postopka se je gradnja, načrtovana že za leto 2023, prenesla 
v letošnje leto. Skupna vrednost projekta je slabih 280 tisoč evrov, 
razlika se bo financirala iz proračuna občine. 

Vstopna točka s parkirnimi mesti in površinami za pešce in kolesarje

Januarja so na lokaciji parkirišča potekale arheološke raziskave, ta 
čas poteka izbira izvajalca, v spomladanskih mesecih se bo pričela 
gradnja. Novo parkirišče bo opremljeno tudi s senzorskim števcem 
obiskovalcev in digitalno panoramsko kamero. 

Polona Kus

Sanacija cest po poplavah
V letošnjem letu se nadaljuje sanacija cest in ostale infra-
strukture, poškodovane v poplavah avgusta lani. 

Največji poseg v sklopu sanacije je obnova mostu, opornega zidu 
in ceste v Mostah. Na poškodovanem cestnem odseku je zaradi 
nevarnosti porušitve že od poplav urejen enosmerni promet. Januarja 
so se pričele geološke raziskave, zato je odsek trenutno popolnoma 
zaprt za promet. Sanacijska dela v vrednosti 1,5 milijona evrov se 
bodo pričela spomladi.

Največji poseg v sklopu sanacije je obnova mostu, opornega zidu 
in ceste v Mostah.

Prvi del obnove močno poškodovanih gozdnih cest na obmo-
čju občine je bil izveden že v jesensko-zimskem času. Prednostno so 
bila izvedena dela na cesti v Zelenico in cesti Jezerca–Kališe zaradi 
varnosti prevozov pri spravilu lesa. Potrebno je bilo obnoviti spod-
kopane pragove mostov, utrditi brežine in urediti odvodnjavanje. 

Aktualno 
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Izvedena so bila tudi nujna dela za varno prevoznost ceste proti 
Valvasorju. Drugi del sanacije gozdnih cest bo potekal v spomla-
danskem času.

Spomladi bo izvedeno tudi asfaltiranje 80-metrskega cestnega 
odseka ob strugi Završnice v Mostah, ki ga je voda odnesla sku-
paj z vsemi napeljavami. Sanacija ceste in brežin, razen asfaltiranja, 
je bila dokončna že v lanskem letu. 

Skupna vrednost sanacijskih del po poplavah je ocenjena na dobra 
dva milijona evrov. Sredstva v ta namen bo občina dobila povrnjena 
iz državnega proračuna. 

Polona Kus

Gradnja obvoznice Vrba
V letošnjem letu se bo po predvidevanjih pričela gradnja 
obvoznice Vrba. V prvi fazi se načrtuje gradnja krožišča na 
priključku obvoznice na regionalno cesto Radovljica–Jese-
nice. Obvoznica se v celoti financira iz občinskega proraču-
na, v letu 2014 je za projektno dokumentacijo in gradnjo 
namenjenih 1,2 milijona evrov.

Trasa obvoznice

Trasa načrtovane obvoznice je dolga 1200 metrov in skupne širine 
sedem metrov. Iz smeri Breznice v prvem delu poteka po obstoječi 
cesti, za križiščem s Cesarsko cesto se odcepi desno in obide Vrbo po 
zahodni strani. Na državno cesto Radovljica–Jesenice se priključi 120 
metrov pred nadvozom železniške proge, kjer bo zgrajeno krožišče. 
Najmanjši odmik trase od stanovanjske hiše je 35 metrov, cesta bo 
od odcepa za Vrbo do priključka na magistralno cesto vkopana. Na 
odseku od Breznice do odcepa za Vrbo bo ob cesti ločeno potekala 
mešana pot za pešce in kolesarje.

Občinski podrobni prostorski načrt za obvoznico Vrba, izdelan v 
Ateljeju Prizma Jesenice, je bil sprejet novembra 2020. Leta 2022 so 
se pričeli odkupi zemljišč, ki so bili do konca lanskega leta večinoma 
uspešno izvedeni. Od skupno 37 lastnikov odkup v dveh primerih 
ni zaključen zaradi administrativnih zadev in v dveh primerih poteka 
postopek razlastitve. 

Župan Leopold Pogačar: »Odločili smo se, da gradnjo izvedemo 
po fazah. Medtem ko še tečejo postopki v zvezi s pridobivanjem 

zemljišč, lahko začnemo s prvo fazo, to je izgradnja krožišča na pri-
ključku obvoznice na cesto Radovljica–Jesenice, ki bo tudi največji 
poseg v promet. V februarju se bomo sestali s projektanti  in ostalimi 
deležniki ter pričeli postopek za pridobitev gradbenega dovoljenja. 
Sledi izbira izvajalca in pričetek del. Računam, da bi bilo krožišče 
lahko zgrajeno še v letošnjem letu.«

Skupna vrednost gradnje obvoznice je ocenjena na dobre tri milijone 
evrov. V letu 2024 je pripravi dokumentacije in gradnji namenjenih 
1,2 milijona, preostanek je rezerviran v proračunu za leto 2025.

Polona Kus

Izobraževanje članov Civilne zaščite
Člani enot Civilne zaščite Občine Žirovnica tudi v letu 2024 
nadaljujejo z usposabljanji. Prvo je bilo namenjeno obna-
vljanju znanj in veščin iz nudenja prve pomoči.

V ponedeljek, 22. januarja, so se zbrali v Osnovni šoli Žirovnica, kjer 
so jim člani ekipe za prvo pomoč CZ Žirovnica, Aleš Jekovec, Ma-
tic Lukan, Jakob Tavčar, Klemen Gorjanc in Urban Žemlja, pripravili 
predavanje in delavnice. Matic Lukan je med predavanjem predstavil 
osnove temeljnih postopkov oživljanja ter uporabo avtomatskega 
zunanjega defibrilatorja, zaustavljanje hudih krvavitev in ukrepanje 
ob zlomih, zadušitvah in zastrupitvah. Udeleženci so nato teoretično 
znanje preizkusili še praktično na delovnih točkah. Pripadniki CZ se 
lahko, med intervencijo, večkrat znajdejo v kritičnih situacijah, kjer 
je znanje prve pomoči ključno za preživetje.

Teoretični del izobraževanja

Učenje temeljnih postopkov oživljanja 

Živa Ozmec, koordinatorka za Civilno zaščito pri MIR  

Aktualno



8

Občinska organizacija SD  
v letu 2024
V začetku leta se je sestalo predsedstvo občinske organiza-
cije socialnih demokratov SD Žirovnica in sprejelo program dela za 
leto 2024. Po razpravi, v kateri je predsedstvo ocenilo preteklo delo 
in aktivnosti, so člani predsedstva začrtali delo v tem letu. Za krepitev 
enotnosti stranke in večjo povezanost njenih članov bo stranka so-
delovala pri vseh centralnih aktivnosti v povezavi z lokalnim okoljem. 
Obeležila bo praznik žena in se zavzela za večjo opolnomočenost 
žensk in njihovo vključenost v delo občinske organizacije. Aktivnosti 
bodo izvedene tudi v povezavi z občinskimi organizacijami SD v so-
sednjih občinah, ki so se že do sedaj vključevale v naše delo. 

Posebno bomo pozorni na praznike, kot sta osmi februar in osmi 
marec. Pri zadnjem bomo tradicionalno delili rdeče nageljne tistim, 
ki s svojim trudom in zavzetostjo ustvarjajo blaginjo vseh nas. 

Kultura je temelj naše prepoznavnosti in je pomembna za našo lo-
kalno kot tudi državno samobitnost. Ob kulturnem prazniku, osmem 
februarju, smo s posebno pozornostjo spremljali nagovor letošnjega 
slavnostnega govornika, ki sicer ne izhaja iz kulturnih krogov, ima 
pa vsekakor pomembno vlogo v nacionalni politiki. Prav bi bilo, da 
bi podprl izgradnjo kulturnega centra in obnovo Prešernove rojstne 
hiše, ki jo je kljub obnovi pred leti že načel zob časa. Ko se bo spo-
minski hiši priključil tudi prostor za razstave in prireditve, bo pridobila 
na kakovosti in bo s primernim programom privabljala kulturnike iz 
najširšega okolja naše države. Ta projekt je ključnega pomena za 
nadaljnji razvoj Vrbe in pesnikove rojstne hiše, saj bo v nasprotnem 
primeru ostala izgubljena in pozabljena v času in prostoru. 

»Ko je z okolšno to podoba raja«. Foto Vitomir Pretnar

Čeprav Zavod za turizem in kulturo Žirovnica vzorno skrbi za Prešer-
novo rojstno hišo, pa ne bo sam kos zahtevni nalogi pri pripravi in 
izvedbi programa. Nove prostorske možnosti bodo povečale pričako-
vanja vseh ljubiteljev kulture, zato se bo programskega dela potrebno 
lotiti čim prej in ga pripraviti odgovorno in kvalitetno. Pred leti, ko je s 
hišo programsko upravljal kranjski muzej, so bili organizirani zanimivi 
pesniški in literarni dogodki, ki jih obiskovalci tudi v bodoče pričaku-
jemo. Stopiti bo potrebno skupaj in s skupnimi močmi pokazati, da 
smo v občini Žirovnica vredni tega zaupanja in vzorno in odgovorno 
upravljamo s kulturno dediščino.

V občinski organizaciji Socialnih demokratov smo pripravljeni na 
povezovanje z ostalimi strankami in listami v občinskem svetu, pa 
tudi z njihovimi posameznimi predstavniki, ki so zavezani kulturi in 
so pripravljeni podpreti te projekte v občini Žirovnica. 

Za SD Žirovnica Vitomir Pretnar

Vodstvo SDM na obisku v občini 
Žirovnica
Kot ste že lahko prebrali v naslovu, nas je v četrtek,  
11. januarja 2024, v Žirovnici obiskalo vodstvo Slovenske demokrat-
ske mladine (SDM) s predsednico Simono Purkat na čelu. Slovenska 
demokratska mladina je podmladek Slovenske demokratske stranke 
(SDS), ki združuje člane stranke, mlajše od 30 let. SDM je bila sicer 
prva družbeno-politična organizacija v Sloveniji, ki je že 13. marca 
1990 pozvala k izvedbi plebiscita o samostojnosti in neodvisnosti 
Republike Slovenije. SDM ima tudi svojega predstavnika v Državnem 
zboru Republike Slovenije, to je škofjeloški poslanec Andrej Hoivik.

Člani Izvršilnega odbora SDM s predsednico SDM Simono Purkat in 
predsednico OO SDS Žirovnica Tatjano Mulej. Foto Jaka Jankovec 

Tako smo v četrtek, 11. januarja 2024, v naši občini gostili Izvršilni 
odbor SDM, ki je zasedal na svoji redni seji. Na njej je bila kot gosti-
teljica prisotna tudi naša predsednica ga. Tatjana Mulej, ki je vodstvo 
SDM seznanila z izzivi, s katerimi se spopada naša občina. Izvršilni 
odbor je sklenil, da se spodbudi vse člane SDM k čim večjemu obisku 
kulturnih dogodkov ob Prešernovem dnevu v Žirovnici in Kranju. 
Po končani seji se nam je pridružil tudi naš kranjski poslanec mag. 
Branko Grims, sledila pa je tudi pogostitev, za katero je vrhunsko 
poskrbelo Gostišče Osvald. Člani Izvršilnega odbora SDM so se v 
župnijski cerkvi na Breznici udeležili tudi svete maše in prosili Božjega 
blagoslova za uspešno delo v novem letu. Sicer pa je bila 11. januarja 
tudi 21. obletnica prezgodnje smrti očeta slovenske države dr. Jožeta 
Pučnika, ki je bil med letoma 1989 in 1993 predsednik naše stranke.

Jože Pučnik se je rodil 9. marca 1932 v Črešnjevcu v bližini Slovenske 
Bistrice. Diplomiral je iz filozofije in primerjalne književnosti, a je 
zaradi nestrinjanja s partijskim enoumjem dvakrat pristal v zaporu. 
Po izpustitvi je emigriral v Zvezno republiko Nemčijo, jugoslovanske 
oblasti pa mu niso hotele izdati diplomske listine, zato je moral v 
Nemčiji študij še enkrat opraviti od začetka; tedaj je študiral filozofijo 
in sociologijo, iz katerih je tudi doktoriral. Ko se je leta 1989 vrnil 
v Slovenijo, je postal predsednik Demokratične opozicije Slovenije 
(DEMOS), ki je zmagala na prvih demokratičnih volitvah po drugi 
svetovni vojni, ki so bile 8. aprila 1990, in bile znanilec slovenske 
pomladi, sam pa je kandidiral za predsednika predsedstva, a izgubil 
proti Milanu Kučanu. Umrl je 11. januarja 2003, večno pa bodo živele 
njegove besede, ki jih je izrekel ob razglasitvi delnih izidov na plebisci-
tu o samostojnosti in neodvisnosti Republike Slovenije 23. decembra 
1990: »Jugoslavije ni več, Jugoslavije ni več, gre za Slovenijo!«

Benjamin Grubar
OO SDS Žirovnica

Delo političnih strank
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Ob bližajočem se prazniku dnevu žena

čestitamo vsem materam, ženam in dekletom.

S hvaležnostjo,

NEODVISNA LISTA ZA ŽIROVNICO

Potrjena strategija LAS  
Zgornja Gorenjska – BOJA

Lokalna akcijska skupina Zgornja Gorenjska – BOJA je v 
petek, 26. januarja 2024, z Ministrstva za kmetijstvo, goz-
darstvo in prehrano (MKGP) prejela odločbo, ki potrjuje 
Strategijo lokalnega razvoja LAS Zgornja Gorenjska – BOJA 
za obdobje 2021–2027. S tem je upravičena do slabih 2,5 
milijona sredstev. 

LAS Zgornja Gorenjska – BOJA pokriva območje sedmih občin: 
Bled, Bohinj, Gorje, Jesenice, Kranjska Gora, Radovljica in Žirovni-
ca. S prejeto odločbo ministrstva je BOJA upravičena do podpore 
za izvajanje projektov, izbranih v okviru Strategije lokalnega razvo-
ja, vključno z dejavnostmi sodelovanja in njihovo pripravo, v višini 
2.454.714,26 EUR. 

Sredstva se bodo črpala iz dveh skladov, in sicer: do največ 
1.416.112,20 EUR iz Evropskega kmetijskega sklada za razvoj pode-
želja (EKSRP) in do največ 1.038.602,06 EUR iz Evropskega sklada 
za regionalni razvoj (ESRR).

Strategija lokalnega razvoja je oblikovana tako, da spodbuja projekte, 
ki bodo prispevali k razvoju podjetnega podeželja, s poudarkom na 
trajnostnem turizmu in dodajanju vrednosti kmetijski dejavnosti, k 
povezovanju na območju in skrbi za ranljive skupine, izboljševanju 
kakovosti življenja na podeželju, z iskanjem pametnih rešitev in skrbi 
za ohranjanje okolja ter naravne in kulturne dediščine. 

Pravno-formalna odločba daje vodilnemu partnerju zeleno luč za 
začetek izvajanja Strategije lokalnega razvoja LAS Zgornja Gorenj-
ska – BOJA za programsko obdobje 2021–2027. Pričeli bomo z ak-
tivnostmi, povezanimi s spodbujanjem lokalne javnosti k pripravi 
projektov in oblikovanju partnerstev znotraj projektov. Organizirali 
bomo delavnice na različne teme, LAS pisarna pa je zainteresiranim 
na voljo za vse potrebne informacije. Hkrati bomo začeli s pripravami 
na oblikovanje javnih pozivov za sofinanciranje projektov.

Veselimo se novih projektov in prispevkov, ki jih bodo ti projekti imeli 
pri povečevanju kakovosti življenja čim večjega števila prebivalcev 
območja LAS Zgornja Gorenjska – BOJA.

Branka Pogačnik

Bližata se dan žena in 
materinski dan. S 
šopkom ali lončnico iz 
Cvetličnega ateljeja 
boste zagotovo narisali 
nasmeh na obraz. 
Vsa naročila prejeta do 29. 2. 
bodo nagrajena z 10% popusta.

Vabljeni

Žirovnica 59c 
M: 041-716-027
E: cvetlicni.atelje@gmail.com

 Delo političnih strank
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Poslovni subjekti poskrbite za 
pravočasno oddajo letnih poročil 
Ponovno prihaja čas, ko bo treba AJPES-u predložiti letno poročilo. 
Aplikacija za vnos podatkov za vse vrste poslovnih subjektov za leto 
2023 je na voljo od 18. januarja dalje. Kljub temu, da v letu 2023 
niste poslovali in obenem ne izkazujete nobenega podatka v letnem 
poročilu, je treba zakonsko obveznost izpolniti in AJPES-u predložiti 
letno poročilo. 

Rok za predložitev letnih poročil nepridobitnih organizacij ter ne-
posrednih in posrednih proračunskih uporabnikov se izteče v  
četrtek, 29. 2. 2024, društvom, družbam, zadrugam in podjetni-
kom pa v torek, 2. 4. 2024. Poročila o prostovoljstvu morajo 
nepridobitne organizacije predložiti do 29. 2. 2024, družbe, zadruge 
in društva pa do 2. 4. 2024. 

Samostojni podjetniki, ki ugotavljajo davčno osnovo za davek od 
dohodka iz dejavnosti z upoštevanjem normiranih odhodkov, niso 
zavezani za predložitev letnega poročila. Podjetnikom »normiran-
cem«, ki imajo v letu 2024 namen sodelovati v javnih razpisih ali 
pridobiti kredit, predlagamo, da letno poročilo kljub temu predložijo. 
Predloženo in javno objavljeno letno poročilo je osnova za pripis bo-
nitetne ocene. Za več informacij naj podjetniki pokličejo na pristojno 
izpostavo AJPES.

Hkrati tudi obveščamo, da od 1. februarja 2024 dalje ob četrt-
kih ni več uradnih ur za poslovanje s strankami na izpostavah 
AJPES. Poslovni čas za poslovanje s strankami po telefonu in elek-
tronskih medijih ostaja nespremenjen. 

AJPES, izpostava Kranj

Ogled dobre prakse živinoreje na 
avstrijskem Koroškem
Razvojna agencija Zgornje Gorenjske je v sklopu priprave 
akcijskega načrta razvoja kmetijstva v občini Žirovnica v 
decembru 2023 organizirala strokovno ekskurzijo. Pripravili 
smo jo v sodelovanju s Kmečko izobraževalno skupnostjo iz 
Celovca, ekskurzije se je udeležilo šest udeležencev. 

Ogled kmetije Fradler. Foto RAGOR

Skladno s programom si je skupina najprej ogledala kmetijo Fradler, 
kjer vzrejajo bike in teleta. Gostitelj je predsednik BVG Kärntnerfle-

isch, ARGE Rind in krovne organizacije za trajnostno živinorejo Av-
strije. Na svoji kmetiji blizu Maria Saal redi 150 glav govedi. Dobrobit 
živali je glavna prednostna naloga kmetije. Ogled se je nadaljeval na 
kmetiji Tschardamhof pri družini Pirker. Kmetija se ukvarja s kravami 
molznicami in s predelavo mleka ter s posredovanjem pri prodaji 
kamene soli. 

Gostitelji so nam predstavili BVG Kärntnerfleisch, združenje za tr-
ženje klavnega goveda, telet, ekološkega goveda, prašičev, jagnjet 
in konjev. V predstavitvi organiziranosti in delovanja združenja sta 
sodelovala predsednik Josef Fradler in vodja trgovine z mesom Ber-
nhard Dolzer. 

Zadnja lokacija uradnega dela programa ogleda je bila stavba, ki 
je osrednji tržni, nakladalni in prireditveni center na Koroškem za 
vse vzrejne živalske vrste. Je ustanova, ki izpolnjuje vse veterinarske 
smernice in smernice »Dobrobit živali«.

Program ogleda dobre prakse je bil pripravljen glede na karakteri-
stike žirovniških kmetov in njihovih interesov. Strokovna ekskurzija 
je koristno vplivala na udeležence v smeri motivacije, razmišljanja o 
razvoju in uvajanju novosti v izvajanju njihove kmetijske dejavnosti. 

Martina Hribar Brus, RAGOR

Poziv lastnikom priobalnih 
zemljišč ob vodotokih 2. reda
Direkcija RS za vode obvešča lastnike ali druge posestnike 
priobalnih zemljišč ob vodotokih 2. reda, da so po določilih 
100. člena Zakona o vodah (ZV-1, Uradni list RS, st. 67/02 
s spremembami in dopolnitvami) dolžni sami zagotavljati 
košnjo, odstranjevanje prekomerne (odvečne) zarasti na bre-
govih, odstranjevanje plavja (organskih in drugih plavajočih 
predmetov), odpadkov in drugih opuščenih ali odvrženih 
predmetov ter snovi z vodnih in priobalnih zemljišč.

Pri izvedbi navedenih del na priobalnih (in vodnih) zemljiščih ob 
vodotokih 2. reda naj lastnik drug posestnik priobalnih zemljišč upo-
števa naslednja izhodišča:

 • zagotavljati je potrebno selektivno odstranjevanje suhe, podr-
te, propadajoče, odvečne in poškodovane zarasti s priobalnega 
zemljišča;

 • popolno ogoljevanje brežin (odstranitev celotnega sloja grmov-
ne in drevesne vegetacije) ni dopustno prav take je potrebno 
ohranjati morebitna zdrava večja drevesa ob vodotokih, ki ne 
ogrožajo stabilnosti ali pretočnih razmer vodotoka;

 • odstranjeno zarast, plavje, odpadke in druge opuščene in odvr-
žene predmete ali snovi je potrebno odstraniti na način, ki nima 
škodljivega vpliva na naravno stanje  vodotoka in naravo; 

 • odlaganje materiala v struge, na brežine, v priobalni pas vodo-
toka, ki znaša 5,0 m od zgornjega roba brežine vodotoka, na 
poplavne, razlivne ali erozijsko ogrožene površine ni dopustno;

 • zagotoviti je potrebno redno odstranjevanje plavja, odpadkov in 
morebitnih drugih opuščenih in odvrženih predmetov z vodnega 
in priobalnega zemljišča;

 • o morebitnem odlaganju odpadkov in morebitnih drugih opu-
ščenih in odvrženih predmetih tretjih oseb je treba obvestiti pri-
stojno inšpekcijsko službo.

Pri načrtovanju in izvajanju košnje ali posekov, odstranjevanju grmov-
ne in drevesne vegetacije je potrebno upoštevati tudi določila 33. 
člena Zakona o divjadi in lovstvu (Uradni list  S, st. 16/04 s spremem-
bami in dopolnitvami), ki v času gnezdenja ptic, med 1. marcem in 

Aktualno
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1. avgustom prepoveduje odstranjevanje zarasti ob vodnih bregovih 
in čiščenje odvodnih kanalov.

Z namenom zmanjševanja erozijske in poplavne ogroženosti prebival-
cev, objektov, premoženja in zemljišč, vas obveščamo, da odlaga-
nje zelenega odpada, vejevja, lesne mase, sečnih ostankov 
oziroma deponiranje hlodovine ali lesa na vodnem in prio-
balnem zemljišču ni dopustno.

Prav tako, v skladu s ciljem varstva in urejanja voda ter zmanjševa-
nja posledic škodljivega delovanja voda na vodnem in priobal-
nem zemljišču, ni dopustno postavljanje kakršnih koli ovir, 

vzdolžnih ali prečnih ograj, deponiranje bal sena in drugih 
pridelkov, gradbenega materiala in gradbenih odpadkov, 
niti v smislu začasnih deponij.

(Vodotoki 2. reda na območju zgornje Save so vsi vodotoki razen 
naslednjih vodotokov 1. reda: Blejsko jezero, Bohinjsko jezero, Sava 
Dolinka, Sava Bohinjka, Sava, Tržiška Bistrica, Kokra, Selška Sora, 
Poljanska Sora in Sora.)

Urban Ilc,
vodja Sektorja območja zgornje Save 

Podjetje Ngen širi svojo dejavnost 
doma in v tujini
Dejavnost podjetje Ngen je usmerjena v modernizacijo, digi-
talizacijo in decentralizacijo energetskega sistema ne samo 
v Sloveniji, temveč na širšem evropskem trgu. Hčerinska 
podjetja ima v devetih evropskih državah, doma, v Poslovni 
coni Žirovnici, bodo v letošnjem letu pričeli z gradnjo nove 
poslovne stavbe.

Ime Ngen povzema izraz »Next generation« in označuje potrebo po 
spremembah in prenovi energetskega sistema. Direktor podjetja 
Roman Bernard: »Sistem, kakršnega smo poznali včasih – velike 
elektrarne, povezane z odjemalci, danes ne deluje več. V zelenem 
prehodu imamo ogromno razpršene proizvodnje, predvsem sonč-
ne elektrarne, ta razpršenost pa zmanjšuje varnost, stabilnost in 
povezljivost omrežja. Naraščajoče število električnih avtomobilov, 
toplotnih črpalk in drugih porabnikov kliče po pametnih rešitvah v 
energetiki. 

Pametni električni priključek 

V podjetju želimo z lastnimi programskimi rešitvami doseči optimal-
no porabo energije s povezovanjem proizvajalcev, distributerjev in 
odjemalcev. V ta namen smo razvili programsko opremo Smart Grid 
Connect – pametni električni priključek. Ta uporabniku omogoča 
varčno in varno oskrbo z uporabo hranilnika in sončne elektrarne 
ali drugih virov. Tako lahko čez dan proizvedeno energijo porabimo 
zvečer, ko jo najbolj potrebujemo, s pomočjo pametnega števca pa 
prenašamo ali  prejemamo presežke energije. Z napravo ste aktivno 
vključeni v primarni energetski sistem ne le kot potrošnik ampak tudi 
kot aktivni odjemalec. Ves sistem upravljamo z mobilno aplikacijo. 
Prednost naših rešitev je, da v celoti poskrbimo za uporabnika. V Slo-

veniji imamo med gospodinjstvi okoli tisoč uporabnikov, nekaj jih je 
tudi v Žirovnici. S prodajo platforme smo pričeli sredi lanskega leta.«

Gospodinjstva pa predstavljajo le manjši delež poslovanja Ngena. Pa-
metne rešitve razvijajo za velike  industrijske porabnike in proizvajalce 
električne energije. Podjetje je prisotno v sedmih evropskih državah, 
trenutno odpirajo hčerinski podjetji v Nemčiji in Angliji. 

Bernard: »Podjetje se zelo hitro razvija. Poleg tega, da v veliki meri 
že skrbimo za regulacijo porabe v Sloveniji – pokrivamo odstopanja, 
ko je v nekem trenutku elektrike preveč ali premalo, je naša vizija 
digitalizacija in povezovanje celotnega evropskega energetskega 
trga, zato širimo svojo dejavnost izven meja države.  Sistemskim 
operaterjem ponujamo celovite rešitve in lahko rečem, da smo na 
tem področju pionirji v Evropi. Energetika je eden ključnih izzivov 
prihodnosti. Narava, podnebje se spreminja in iskati moramo sku-
pne rešitve. Zame je to največja motivacija. Rad bi, da rešitve, ki jih 
razvijamo v podjetju, pustijo sledi, da se bo naše delo poznalo na 
življensjkem standardu ljudi doma in v širiši okolici.«

Obstoječa in načrtovana stavba Ngen v Poslovni coni Žirovnica 

Podjetje sta leta 2018 ustanovila Roman Bernard in Damijan Merlak, 
leta 2022 se jima je kot družbenik pridružil Boštjan Bandelj. Pred 
dobrima dvema letoma je podjetje v Poslovni coni Žirovnica zgradilo 
poslovno-trgovsko stavbo. V novih prostorih je z delom pričelo 50 
zaposlenih, sedaj je vseh skupaj, doma in na tujem, zaposlenih sto. 
Junija, po letošnjih Ngen dnevih, bodo pričeli z gradnjo nove poslov-
ne stavbe, ki jo potrebujejo zaradi širitve dejavnosti. V obstoječih pro-
storih razvijajo programsko opremo, novi bodo namenjeni razvoju 
strojne opreme. Načrtujejo, da bo v obeh Ngen objektih zaposlenih 
od 150 do 180 ljudi – programerjev, inženirjev, zaposlenih v montaži, 
servisu, prodaji, podpori strankam … Nove sodelavce zaposlujejo na 
mesečnem nivoju. Vrednost investicije v novo zgradbo je ocenjena 
na pet milijonov evrov.

Polona Kus

Aktualno
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Policija svetuje

Pomlad na ceste privablja 
raznolike udeležence 
v prometu – ravnajmo 
odgovorno
Lepo vreme in visoke dnevne temperature na cesto že 
privabljajo kolesarje in mnoge uporabnike različnih vo-
zil, ki jih štejemo pod prevozna sredstva. Vse udeležence 
v prometu pozivamo, da so pri svojem ravnanju strpni 
in odgovorni do sebe in drugih. 

Posebna prevozna sredstva

Posebna prevozna sredstva so invalidski vozički, otroška prevo-
zna sredstva ter športni pripomočki in naprave, ki omogočajo gi-
banje, hitrejše od hoje pešca, kot so: skiro, kotalke, rolke, rolerji, 
smuči, sanke, otroško kolo, monokolo, motorne sani, miniaturna 
motorna vozila, gokart in po namenu uporabe podobna prevo-
zna sredstva, ki niso vozila po zakonu, ki ureja motorna vozila.

Posebna prevozna sredstva se smejo v cestnem prometu upora-
bljati le na pločnikih, poteh za pešce in kolesarskih poteh ter na 
območjih za pešce in območjih umirjenega prometa, odvisno 
od njegove velikosti.

Uporabniki posebnih prevoznih sredstev ne smejo ovirati ali 
ogrožati pešcev in kolesarjev. Način in hitrost gibanja morajo 
prilagoditi razmeram v prometu, njihova hitrost pa ne sme pre-
seči največje hitrosti, s kakršno se lahko gibljejo pešci.

Lahka prevozna sredstva

Električni skiroji so lahka prevozna sredstva. Na naših ulicah jih 
je čedalje več, saj so hitri in priročni za premagovanje krajših 
razdalj. Priljubljeni so zlasti v lepem in toplem vremenu, vendar 
pa je vožnja z njimi lahko tudi nevarna.

Uporabniki do 18. leta starosti morajo pri vožnji obvezno upo-
rabljati čelado, voziti morajo po kolesarskih pasovih, kolesarskih 
stezah ali kolesarskih poteh. Kjer teh prometnih površin ni ali 
niso prevozne, smejo voziti ob desnem robu smernega vozišča 
ceste v naselju, kjer je najvišja dovoljena hitrost vožnje omejena 
do 50 km/h.

Med lahka motorna vozila spadajo tudi skuterji in mopedi, pri 
katerih konstrukcijsko določena hitrost ne presega 25 km/h. 
Lahko jih vozijo otroci od 12. do 14. leta starosti, ki imajo pri 
sebi kolesarsko izkaznico in osebe, starejše od 14 let. Voznik in 
potnik morata imeti v času vožnje pripeto homologirano zašči-
tno motoristično čelado ali ustrezno pripeto kolesarsko čelado.

Kolo z motorjem (moped) je motorno vozilo z dvema ali tre-
mi kolesi, katerega delovna prostornina motorja ne presega 
50 ccm ali moč motorja na kompresijski vžig ali trajna nazivna 
moč elektromotorja ne presega 4 kW in hitrost ne presega 45 
km/h. Za vožnjo takega vozila potrebujete vozniško dovoljenje 
kategorije AM.

Lahka motorna vozila in uporaba slušalk, mobitela in luči

Uporaba slušalk ali mobilnega telefona vozniku odvrača po-
zornost od dogajanja v prometu in je skladno z zakonom tudi 
prepovedana. Vozniki takih vozil zlahka spregledajo pešca, 
otroka, starejšega udeleženca ali druge izpostavljene skupine 
udeležencev. Zato si želimo, da ta nasvet dosledno upoštevate.

Ponoči in ob zmanjšani vidljivosti mora voznik lahkega motor-
nega vozila imeti na sprednji strani prižgan žaromet za osvetlje-

vanje ceste, ki oddaja belo svetlobo in na zadnji strani pozicijsko 
svetilko, ki oddaja rdečo svetlobo. Na zadnji strani mora imeti 
nameščen rdeč odsevnik, na obeh straneh pa rumene ali oran-
žne bočne odsevnike.

Vsem voznikom in ostalim udeležencem 
v cestnem prometu policisti svetujemo, 
da ste odgovorni do sebe in spoštujete 
prometna pravila, saj samo s takim za-
vedanjem lahko dosežemo, da bo pro-
metnih prekrškov in nesreč v prihodnje 
manj. Več nasvetov si lahko preberete s 
klikom na priloženo QR kodo.

Miroslav Vamberger,  
vodja policijskega okoliša za območje občine Žirovnica

Preventivni nasveti  
policije

Učinkovito ukrepanje 
medobčinskih redarjev
Redarja Medobčinskega inšpektorata in redarstva občin 
Jesenice, Gorje, Kranjska Gora in Žirovnica sta s prisebnim 
in strokovnim ukrepanjem preprečila nastanek večje mate-
rialne škode.

Redarja MIR Jesenice sta 26. januarja ob 9. uri opravljala kontrolo 
javnih površin na Tavčarjevi ulici na Jesenicah. Na parkirišču pred 
lokalom News cafe Jesenice sta opazila vozilo znamke Mercedes, ki 
se mu je močno kadilo izpod pokrova motorja. Takoj sta pristopila 
do vozila in voznika, ki ju je zaprosil za pomoč, saj mu je vozilo že 
gorelo. Občinska redarja sta ne glede na nevarnost nemudoma iz 
službenega vozila vzela gasilni aparat na prah in pričela z gašenjem 
Mercedesa, iz katerega so že švigali plameni. O požaru sta takoj 
obvestila GARS Jesenice, zavarovala kraj požara in zaprla lokalno 
cesto za promet zaradi nevarnosti. O požaru sta obvestila goste 
bližnjega lokala, da prav tako zaradi varnosti umaknejo svoja vozila 
iz bližnje okolice požara, ki so ga nato dokončno pogasili gasilci 
GARS Jesenice.

Po ukrepanju redarjev so vozilo dokončno pogasili gasilci GARS 
Jesenice.

Gregor Jarkovič, vodja skupne občinske uprave MIR: »Samo prisebno 
in strokovno ukrepanje redarjev  je pripomoglo, da zaradi neljubega 
dogodka ni prišlo do večje materialne škode. S poročanjem o dogod-
ku želimo širši javnosti pokazati srčnost, strokovnost in pripravljenost 
naših redarjev na nudenje pomoči občanom, ne glede na nevarnost.«

Polona Kus

Aktualno
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srečanje sosednjih odrovkoncert

sobota  9. mar. 2024 19.30 torek  26. mar. 2024 19.30

PREDPRODAJA: pisarna TAJNIŠTVA, pon. - pet., od 8. do 13. ure, INFO: 04/583 31 00 BLAGAJNA SE ODPRE 1 URO PRED PRIČETKOM PREDSTAVE

 PIONEER HIGHSCHOOL SYMPHONY ETNOMAD ČUFARJEV MARATON

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE

& JAZZ Band

Dogajanje v Knjižnici Matije Čopa 
Ko zima počasi prehaja v pomlad, Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 
odpira svoja vrata svetu domišljije, ustvarjalnosti in znanja. V tem 
času, ko narava miruje in se pripravlja na nov cikel življenja, naša 
knjižnica postaja prostor srečevanj, izmenjave idej in skupnega uče-
nja. Zato vas z veseljem vabimo, da se nam pridružite na dogodkih, 
ki smo jih pripravili za vas in vaše najmlajše.

Februar v knjižnici prinaša bogat program za naše najmlajše obi-
skovalce. Začnemo 5. februarja ob 18. uri z uro pravljic, kjer bodo 
otroci skozi pripovedovanje zgodb potonili v svetove, kjer je vse 
mogoče in kjer domišljija nima meja. 

Nadaljevati bomo z ustvarjalnimi delavnicami, ki bodo potekale 
12. in 19. februarja ob 16. uri. Na teh delavnicah bodo otroci imeli 
priložnost, da izrazijo svojo ustvarjalnost.

26. februarja ob 18. uri nas bo obiskala Grofica, ki pripoveduje zgod-
be, polne skrivnosti in domišljije. 

Odrasli bodo na svoj račun prišli v Bralnem klubu 12. februarja ob 
19. uri V sproščenem vzdušju bomo razpravljali o knjigi Senca vetra 
Carlosa Ruiza Zafóna. 

Ustvarjalne delavnice, 15. februarja ob 19. uri, bodo priložnost, 
da se tudi odrasli predajo domišljiji in ustvarijo nekaj edinstvenega.

Vrhunec meseca bo predstavitev Vikija Grošlja 19. februarja ob 
19. uri. Znani slovenski alpinist in popotnik bo delil zgodbe in izkušnje 
iz svoje knjige Mojih 33 odprav. 

4. marca ob 19. uri nas bo obiskal Jan Bizjak, ki bo v sklopu preda-
vanja Drobni nasveti za zdrav pridelek v sadnem in zelenjavnem 
vrtu delil svoje bogato znanje o vrtnarjenju. To bo idealna priložnost 

za vse, ki se želijo pripraviti na pomlad in poletje ter iz svojega vrta 
iztržiti najboljše.

V Knjižnici Matije Čopa Žirovnica verjamemo, da je znanje zaklad, 
ki se z deljenjem samo širi in bogati. Zato vas vabimo, da se nam 
pridružite na naših dogodkih, kjer bomo skupaj ustvarjali, se učili in 
rasli. Lepo vabljeni v knjižnico.

Katarina Hlede

Matevž Lenarčič
Točka brez vrnitve
Sanje, 2022

Točka brez vrnitve Matevža Lenarčiča 
je izjemna knjiga, ki bralca popelje na 
edinstveno potovanje po nebu in duhu 
človeka, ki se je odločil preizkusiti meje 
mogočega. Lenarčič, biolog, fotograf in 
pilot, je v knjigi popisal pot, ki jo je leta 
2016 preletel v sklopu projekta Green li-
ght world flight, za katerega je opravljal 
meritve črnega ogljika. Knjiga ne prinaša 
le pustolovščin v zraku, temveč tudi pre-
mišljevanje o okoljskih vprašanjih, ki jih je Lenarčič srečal na 
svoji poti. Točka brez vrnitve ni le knjiga o letenju; je pripoved o 
strasti, vztrajnosti in globoki ljubezni do našega planeta. Pripo-
ročam jo vsem, ki iščejo navdih v neustrašnosti in inovativnosti 
ter vsem, ki cenijo lepoto naše Zemlje skozi oči tistega, ki jo je 
videl iz perspektive, o kateri večina od nas lahko le sanja.

Kultura
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Predstavitev knjige Spomeniki
Ob kulturnem prazniku je dr. Damir Globočnik 5. februarja 
v Čopovi hiši predstavil svojo knjigo Spomeniki.

V knjigi Spomeniki (2022) je 
zbranih 30 pripovedi o spo-
menikih, njihovem nastanku, 
usodi … Prva med njimi je 
zgodba o Prešernovem na-
grobnem spomeniku v Kra-
nju, postavljenem leta 1852, 
in zadnja zgodba spomenika 
zmage v Murski Soboti iz leta 
1945. Med ostalimi opisi naj-
demo spominsko ploščo na 
Prešernovi hiši v Kranju, na-
grobni spomenik Simonu Gre-
gorčiču v Prešernovem gaju in 
spomenik Josipini Hočevar v 
Radovljici. 

Prešernov nagrobni spomenik 
v Kranju je prvi spomenik, ki 

je nastal iz množične narodnozavedne pobude. Postavil ga je po-
seben odbor Slovenskega društva. Sredstva zanj so zbirali po vseh 
slovenskih deželah, darovalcev je bilo skoraj tristo. Spomenik ima 
obliko spomeniškega nagrobnika, saj oblasti postavitve spomenika 
na javnem prostoru ne bi dopustile. Pesnikovo truplo so prenesli 
iz manj uglednega mesta na kranjskem pokopališču na odličnejšo 
lokacijo. Spomenik so odkrili julija 1852. Slavnostni govornik je bil 
dr. Janez Bleiweis, kranjski okrajni glavar pa je poslal na odkritje po-
ročevalca, ovaduha, ki naj preveri, ali ima slovesnost politični značaj 
ali je spominska počastitev pesnika. (Spomeniki)

Predstavitev knjige Spomeniki v Čopovi hiši 

Dr. Damir Globočnik: »Figuralni in arhitektonski spomeniki, spo-
minske plošče in nagrobni spomeniki so od srede 19. stoletja da-
lje nastali z namenom slavljenja zaslužnih posameznikov. Imeli so 
pomembno vlogo simbola, ki pripadnike istega naroda povezuje v 
narodno skupnost.«

Skoraj tretjina opisanih spomenikov pa danes ne stoji več, saj se je ob 
zgodovinskih prevratih spreminjala tudi simbolna vloga spomenikov.

Predstavitev knjige dr. Damirja Globočnika Spomeniki v Čopovi hiši 
sta pripravila Občinska knjižnica Jesenice in Zavod za turizem in kul-
turo Žirovnica.

Urška Aljančič

Večer ljubiteljskih pesnic in 
otvoritev slikarske razstave
Kulturno društvo dr. France Prešeren vsako leto v mesecu 
januarju pripravi slikarsko kolonijo. Letos so ljubiteljske sli-
karje iz Gorenjske in Ljubljane navdihovali verzi Prešerno-
vega Krsta pri Savici »Dežela kranjska nima lep'šga kraja, 
ko je s podoba ta okolšna raja«. 

Na slikarski koloniji je nastalo 30 umetnin, ki si jih je ogledal likovni 
kritik dr. Damir Globočnik, na ogled pa so bile postavljene v kulturni 
dvorani na Breznici. Otvoritev razstave je potekala na predvečer kul-
turnega praznika skupaj s pesniškim večerom ljubiteljskih pesnic. To-
krat so s prebiranjem svoje poezije sodelovale Ivanka Pogačar, Marja 
Čampa, Anka Marzidovšek, Bernarda Resman, Katja Katarina Kos, 
Sonja Egart in Jožica Šubic. S svojo poezijo nas je pozdravil tudi župan 
Občine Žirovnica Leopold Pogačar. Večer so s kulturnim programom 
popestrile plesalke baletne šole Toi toi in kitaristi Jerneja Smoleja.

Slikarska razstava je bila v kulturni dvorani na Breznici na ogled tudi 
na kulturni praznik, obiskali so jo  številni pohodniki.

Udeleženci slikarske kolonije Jožica in Milan Šubic ter Zvezdana 
Sabotič. Foto Jerneja Stres

Pesnice Marja Čampa, Anka Marzidovšek, Ivanka Pogačar in 
Sonja Egart. Foto Aleš Jekovec

Aleš Jekovec

Kultura
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Devetošolci o Prešernu in 
kulturnem prazniku …
V pesmih Franceta Prešerna se najde veliko njegovih čustev, ki jih je 
znal zelo lepo upesniti. Pisal je tudi zelo zahtevne pesniške oblike, ki 
se mi zdijo genialne. Rada berem njegove pesmi in z njimi izvem tudi 
veliko o njegovem življenju. Mislim, da si je zaslužil, daga kličemo 
največji slovenski pesnik. (Ita) 

Prešernov dan predstavlja velik del slovenske kulture, zato je 8. febru-
ar za nas čisto prost dan. Jaz sem ta dan skoraj vsako leto preživeli 
z mojo babi na Poti kulturne dediščine. France Prešeren je pisal zelo 
dobro poezijo. V vsaki kitici je natančen, njegova poezija ima vedno 
neko skrito sporočilo, ki mi je zelo všeč. (Pika)

Franceta Prešerna si predstavljam kot zelo resno osebo, ki mu je zelo 
všeč slovenski jezik in slovensko pesništvo. Prav je, da imamo kulturni 
praznik, posvečen le njemu, saj je slovensko pesništvo postavil na 
nov nivo. (Timotej)

Mislim. Da je prav, da vsak Slovenec praznuje 8. februar že samo 
zato, da se spomnimo na našega odličnega pesnika Franceta Prešer-
na in njegove pesmi. Kaj bi bilo, če bi nam bilo za praznik vseeno? 
Veliko ljudi bi pozabilo Prešerna in njegov trud. Lahko smo ponosni, 
da smo imeli takega pesnika. (Aelita)

France Prešeren je nedvomno največji slovenski pesnik vseh časov. 
Edinstven je,da nam je prislužil edini kulturni praznik. Osebno pa 
mislim, da si zasluži dva. (Patrik)

Prešeren, naš sorojak, ni znan samo zaradi svoji del, vendar tudi 
zaradi umetniškega in edinstvenega mišljenja. To te lahko pripelje 
marsikam. (Tim)

Peter Tolar - kitarist 
Koliko časa že igraš kitaro?

Kitaro igram že sedem let, zdaj sem v osmem razredu glasbene šole.

Katero vrsto kitare igraš?

Igram akustično, električno na orkestru pa tudi bas kitaro. 

Zakaj si začel igrati kitaro?

Kitaro sem začel igrati zato, ker jo je igral tudi moj brat, zato sem 
hotel igrati z njim. Sedaj igrava skupaj v orkestru in tudi v duetu.

Ali si si kdaj želel igrati kak drug inštrument?

Ne, toda sem enkrat že hotel opustiti igranje, ker mi je zmanjkalo 
motivacije.

Kolikokrat na teden imaš 
kitaro?

Kitaro imam enkrat na teden 
po eno uro. Vadim pa vsak 
dan od 15 minut do pol ure.

Katera je tvoja najljubša 
skladba?

Verjetno Kasi mambo ali Dan-
za brasilera, zelo dobra je tudi 
Tango en Skai.

Ali si kdaj nervozen pred 
nastopom?

Ne, ker sem na odru že večkrat 
naredil napako in še vedno ži-
vim. Svet se ni podrl zaradi ene 
napake. Kar rad nastopam, 
posebno v orkestru.

Kaj te še rad počneš v prostem času?

Rad igram odbojko in hodim v naravo.

Tijan Vidic in Vid Gartnar, 8. a

Z majhnimi koraki po Poti 
kulturne dediščine
Vsako leto v vrtcu poleg rednega programa pripravimo 
obogatitveni program v tednu pred slovenskim kulturnim 
praznikom. 

V soboto, 3. februarja 
2024, so otroci planinske-
ga krožka z mentoricami 
Marušo, Mojco in Janjo 
prehodili del Poti kulturne 
dediščine. Na poti so vsto-
pili v Prešernovo in Finžgar-
jevo rojstno hišo in si  zani-
manjem ogledali prostore. 

V ponedeljek, 5. februar-
ja, so otroci iz predšolske 
skupine z Mašo in Petro 
pripravili dramatizacijo 
zgodbe Živali se pripravlja-
jo na zimo. 

V torek so si najstarejši otroci v Linhartovi dvorani ogledali animirani 
film Roza in Kamena škratinja, za mlajše otroke pa so strokovne 
delavke v vrtcu pripravile ogled animiranega filma Zverjasec na ve-
likem platnu. 

Pred kulturnim praznikom nas učenci dramskega krožka s Katjo in 
Mojco že tradicionalno povabijo na ogled gledališke predstave. Letos 
so nas presenetili s škratom Kuzmo. 

Zaključek kulturnega tedna je bil v vrtcu glasbeno obarvan  z uči-
teljem Juretom.

Z doživljanjem različnih vsebin poskušamo otrokom že v vrtcu bo-
gatiti spoznanja in jih ob tem seznanjati s preteklostjo in bogato 
kulturno dediščino občine. Poleg vsebinskega dela pa skrbimo tudi 
za kulturno obnašanje ob spremljanju programa.

Sandra Donoša

Gal Hančič, 5. b 

Foto: Matjaž Vidmar

Tinkara Bernetič, 5. b 
Na obisku pri Finžgarju

Izobraževanje
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Vpis v Vrtec pri Osnovni šoli Žirovnica
za šolsko leto 2024/25

Vpisovanje otrok za šolsko leto 2024/25,  
za sprejem 1. septembra 2024, bo potekalo  

v prostoru šolske svetovalne delavke v OŠ Žirovnica v 
• sredo, 6. marca 2024, od 8. do 17. ure in
• četrtek, 7. marca 2024, od 8. do 14. ure.

Otroke bomo vpisovali v: 
• dnevni program za otroke do treh let, ki traja od 6 do 9 ur,

• dnevni program za otroke od treh let dalje,
ki traja od 6 do 9 ur.

S seboj prinesite EMŠO ter davčno številko otroka in staršev. 
Prijavni list najdete tudi na spletni strani vrtca. Za dodatne 

informacije lahko pokličete na tel. številki: 
 04 58 09 156 (šolska svetovalna delavka) 

ali 04 58 09 160 (vrtec).

Vljudno vabljeni!

Zimski športni dan – pohod
Na sončni petek v januarju smo imeli 2., 3., 4. in 5. razredi 
zimski športni dan. Na izbiro smo imeli drsanje z različnimi 
delavnicami ali planinski pohod. Za preživet dan v naravi se 
nas je odločilo skoraj 40 pohodnikov.

Od šole smo se peš odpravili do Sankaške koče nad Begunjami. Pot 
nas je vodila po Rebru nad našimi vasmi in je bila prijetno razgibana, 
še celo na nekaj snega smo naleteli vmes. Po dveh kratkih postankih 
nas je pričakal finalni vzpon do koče. Nekateri so že malo obupali, 
vendar so stisnili zobe. Takoj za jeseniškimi gimnazijci, ki smo se 
jim »obesili za pete«, smo osvojili cilj. Seveda sta sledili zaslužena 
malica in igra. Pri koči je bilo veliko ljudi in skoraj toliko štirinožnih 
prijateljev. Veselo so nas pozdravljali. Pot nazaj je minila kot bi mignil, 
ob pogovoru, smehu, pa še malo kričanja in lovljenja je bilo vmes.

V zadnjih zimah je organizirati zimski športni dan pravi izziv. Snega 
nimamo več v izobilju. »Včasih smo se sankali v Završnici, smučali 
v Krpinu in drsali za šolo,« so nam povedali odrasli. Kakšni srečkoti 
so bili.

»Ni videti kot zimski športni dan, a imeli smo se fajn.«

Kljub pomanjkanju snega smo se imeli fajn. Hvaležni smo za našo 
lepo okolico, saj se kar izpred šole lahko odpravimo na super izlet.

Irena Bohinec

Nastopi mladih glasbenikov
Ob koncu preteklega leta smo se na podružnici Glasbene 
šole Jesenice Žirovnica razveselili odličnega tekmovalnega 
rezultata naše učenke Patricija Kocet Gril.

Flavtistka Patricija Kocet 
Gril se je pod mentorstvom 
Barbare Einfalt in ob klavir-
ski spremljavi Julije Jelovčan 
udeležila 18. mednarodne-
ga tekmovanja ArsNova v 
Trstu in prejela II. nagrado. 
Za uspeh ji čestitamo in ji 
želimo mnogo ustvarjalne-
ga navdiha tudi v prihodnje.

Patricija Kocet Gril. Foto Vidmar

Aktivni pa so bili tudi drugi učenci in njihovi učitelji. Tako je Glas-
bena šola Jesenice v začetku januarja 2024 gostila srečanje pevcev 
gorenjskih glasbenih šol, ki so se ga udeležili predstavniki vseh petih 
glasbenih šol. Z nastopom sta sodelovali dve učenki žirovniškega 
oddelka, Tia Novak in Iza Rozman z mentorico Andrejo Geržina in 
korepetitorko Neno Dobnikar.

Konec januarja je potekal vsakoletni 
festival družin. Festival je priložnost 
za skupni nastop sorojencev, ki se 
jim pridružijo starši, stari starši, tete, 
strici … Družine so nas tudi tokrat 
navdušile s skrbno pripravljenim pro-
gramom in ob koncu nastopa poskr-
bele še za sladke dobrote. 

V februarju se v okviru glasbenega 
abonmaja v dvorani Lorenz obetata 
kar dva koncerta. V sredo, 28. 2., 
bo nastopila harfistka Leto Križanič 
Žorž, na prestopni dan, 29. 2., pa 
bo glasbeno šolo obiskal Slovenski 
godalni sekstet. Oba koncerta se 
pričneta ob 18.30.

V torek, 12. marca, ob 18.30 bo v baletni dvorani Osnovne 
šole Žirovnica javni nastop podružnične glasbene šole Žirovnica, 
v četrtek, 14. marca, pa bodo ob materinskem dnevu nastopili 
učenci prvih razredov. Zaigrali bodo čisto vsi prvošolčki, za nekatere 
bo to sploh prvi nastop, odkar se učijo igranja inštrumenta. Veselimo 
se vašega obiska na naših glasbenih dogodkih. 

Predšolska glasbena vzgoja in glasbena pripravnica na nastopu 
v Žirovnici, foto Vidmar

Barbara Einfalt, vodja podružnične šole Žirovnica

Festival družin – Jan in Naj 
Justin. Foto Vidmar 

Izobraževanje
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Zavod za turizem in kulturo Žirovnica
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4274 Žirovnica
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e      info@visitzirovnica.si
w    visitzirovnica.si

Kašarska tribuna idej 
V Zavodu za turizem in kulturo Žirovnica si prizade-
vamo za vključevanje lokalne skupnosti pri obliko-
vanju kulturnih in turističnih aktivnosti. Zato ob-
čanke in občane vabimo k sodelovanju v neformalni 
skupini, imenovani »Kašarska tribuna idej«.

Skupina bo imela srečanja dvakrat letno v Čopovi roj-
stni hiši, kjer bomo z zanimanjem prisluhnili vašim 
predlogom, pobudam in konstruktivnim kritikam. 

Prvo srečanje bo poteka-
lo 22. februarja 2024 ob 
17.00 v Čopovi rojstni hiši. 
Na tem srečanju bomo 
podrobneje predstavili 
naše načrte za leto 2024. 
Vljudno vabljeni vsi po-

nudniki turističnih in gostinskih storitev, podjetniki, 
rokodelci, kulturniki, vaški odbori, predstavniki lokal-
nih društev in klubov ter vsi ostali zainteresirani po-
samezniki iz občine Žirovnica.
Če vas zanima sodelovanje ali imate ideje za izboljšave 
na področju turizma in kulture, vas vabimo, da nam 
svoj interes sporočite na e-naslov info@visitzirovnica.si. 

Poziv za zbiranje starih fotografij
V želji za ohranjanje bogate zgodovine našega kraja 
vabimo vse, ki imate v svoji lasti stare fotografije 
vasi pod Stolom in okolice, da se pridružite našemu 
projektu zbiranja starih fotografij. Ustvariti želimo 
arhiv, ki bo pričal o preteklih časih, tradicijah in živ-
ljenju naše skupnosti. 

Vrba in Žirovnica leta 1921

Če imate doma stare fotografije, ki prikazujejo dogod-
ke, kraje, ljudi, poslopja ali vsakdanje življenje na ob-
močju naše občine in bližnje okolice, vas vljudno va-
bimo, da jih delite z nami. Z vašo pomočjo bomo lahko 
ohranili dragocene utrinke iz preteklosti, ki bodo slu-

žili kot vir navdiha za prihodnje generacije.
Fotografije nam lahko posredujete na naslov info@
visitzirovnica.si ali jih prinesete osebno v Čopovo roj-
stno hišo, Žirovnica 14. Pri vsaki fotografiji prosimo 
navedite čim več informacij o dogodku, ljudeh, času 
ali kraju, ki ga prikazuje. Gradivo bomo shranili v ele-
ktronski obliki in vam originale vrnili. Zahvaljujemo 
se vam za sodelovanje pri ohranjanju bogate dediščine 
naše skupnosti. Skupaj lahko ustvarimo neprecenljiv 
vir znanja in spominov.

ZTK Žirovnica

Zahvala ob kulturnem prazniku
Zavod za turizem in kulturo Žirovnica se srčno zahva-
ljuje vsem, ki ste pomagali pri pripravi pohoda po Poti 
kulturne dediščine Žirovnica 8. februarja 2024 in iz-
vedbi ostalih dogodkov v času Prešernega tedna v Ži-
rovnici. Sodelovali so: Občina Žirovnica, Ministrstvo 
za kulturo Republike Slovenije, Prostovoljno gasilsko 
društvo Zabreznica, Prostovoljno gasilsko društvo 
Smokuč, Kulturno društvo dr. France Prešeren Žirov-
nica-Breznica, Društvo prijateljev mladine Žirovnica, 
Planinsko društvo Žirovnica, Konjeniški klub Stol, Žu-
pnija Breznica, Jeko, javno komunalno podjetje, Center 
šolskih in obšolskih dejavnosti Žirovnica, Janez Mulej, 
Občinska knjižnica Jesenice, Čebelarsko društvo An-
tona Janše Breznica, Združenje dramskih umetnikov 
Slovenije, Tiskarna Medium, Slovenske železnice, 
Marjan Nadižar – Muzej preteklosti v zavetju Stola, 
Elektro Gorenjska Moste, Ngen, Maruša Žemlja, Jože 
Žemlja, Robert Prešeren, Janez Mežnarec, Janko Vidic, 
Skavtski steg Pod svobodnim soncem Breznica, Gleda-
lišče Toneta Čuferja Jesenice, Društvo kulturnih zane-
senjakov Prešernovi rojaki, Napisi Bernik, Slovenski 
filmski arhiv pri Arhivu Republike Slovenije. Zahvala 
vsem nastopajočim in vsem ponudnikom gostinskih 
storitev v Žirovnici. Vaša predanost in trud so omogočili 
nepozaben dan, obarvan s kulturnimi dogodki in lepimi 
doživetji v naših vaseh. Hvala lokalnim prebivalcem za 
prijazen in topel sprejem obiskovalcev in hvala vsem, ki 
ste se kulturni praznik namenili preživeti z nami. Vaše 
podpora in vaše zadovoljstvo sta največje priznanje.  

Po dobro opravljenem delu je prav, da si čestitamo in 
proslavimo. Kot bi rekel France Prešeren: »Prijatlji, ko-
zarce zase vzdignimo, ki smo zato se zbratli, ker dob-
ro v srcu mislimo.« Hvala vam za prispevek k uspehu 
tega dogodka.

Ekipa Zavoda za turizem in kulturo Žirovnica – Matjaž 
Koman, Urška Aljančič, Janez Dolžan, Petra Kržan, Urša 

Kavalar Pobegajlo,  Irena Leskovšek, Jan Čelesnik,  
Gašper Klinar, Urban Križaj

Svečan
2024



Koledar dogodkov / februar-marec
DATUM / 

URA KRAJ / LOKACIJA NAZIV PRIREDITVE OGRANIZATOR / INFORMACIJE

15. 2. ob 16.00 Osnovna šola Žirovnica Začetni tečaj angleščine Ljudska univerza Jesenice
Lea Mozetič 051 363 319

15. 2. ob 19.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Ustvarjalne delavnice za odrasle
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica

Katarina Hlede, 04 58 34 214
katarina@knjiznica-jesenice.si

16. 2. ob 17.30 Dvorana pod Stolom Tai Chi – začetna skupina Društvo YinYang
Špela Kolenc 041 834 480

19. 2. ob 16.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Ustvarjalne delavnice za otroke
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica

Katarina Hlede, 04 58 34 214
katarina@knjiznica-jesenice.si

20. 2. ob 16.30 Čopova rojstna hiša Delavnice kvačkanja Ljudska univerza Jesenice
Lea Mozetič 051 363 319

20. 2. ob 19.00 Čopova rojstna hiša Celostna zvočna uglasitev (zvočna kopel) Društvo YinYang
Špela Kolenc 041 834 48

23. 2. ob 17.30 Dvorana pod Stolom Tai Chi – začetna skupina Društvo YinYang
Špela Kolenc 041 834 480

25. 2. ob 17.00 Kulturna dvorana na
Breznici

Škratovanje
Gostujejo učenci osnovnih šol 

s svojimi predstavami

Gledališče Julke Dolžan
Aleš Jekovec, 040 576 560
kdfpzirovnica@gmail.com

26. 2. ob 18.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Grofica pripoveduje
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica

Katarina Hlede, 04 58 34 214
katarina@knjiznica-jesenice.si

26. 2. ob 18.45 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Žrebanje uganke meseca
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica

Katarina Hlede, 04 58 34 214
katarina@knjiznica-jesenice.si

27. 2. ob 16.30 Čopova rojstna hiša Delavnice kvačkanja Ljudska univerza Jesenice
Lea Mozetič 051 363 319

26. 2. ob 16.00 Osnovna šola Žirovnica Začetni tečaj angleščine Ljudska univerza Jesenice
Lea Mozetič 051 363 319

29. 2. ob 16.00 Osnovna šola Žirovnica Začetni tečaj angleščine Ljudska univerza Jesenice
Lea Mozetič 051 363 319

29. 2. ob 19.00 Kulturna dvorana na
Breznici

Desa Muck: Jutri začnem
Monokomedija v izvedbi Mateje Mlačnik

Gledališče Julke Dolžan
Aleš Jekovec, 040 576 560
kdfpzirovnica@gmail.com

1. 3. ob 17.30 Dvorana pod Stolom Tai Chi – začetna skupina Društvo YinYang
Špela Kolenc 041 834 480

4. 3. ob 18.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Ura pravljic
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica

Katarina Hlede, 04 58 34 214
katarina@knjiznica-jesenice.si

4. 3. ob 16.00 Osnovna šola Žirovnica Začetni tečaj angleščine Ljudska univerza Jesenice
Lea Mozetič 051 363 319

4. 3. ob 19.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica
Drobni nasveti za zdrav pridelek  

v sadnem in zelenjavnem vrtu
Predava Jan Bizjak

Knjižnica Matije Čopa Žirovnica
Katarina Hlede, 04 58 34 214

katarina@knjiznica-jesenice.si

5. 3. ob 16.30 Čopova rojstna hiša Delavnice kvačkanja Ljudska univerza Jesenice
Lea Mozetič 051 363 319

5. 3. ob 19.00 Čopova rojstna hiša Celostna zvočna uglasitev (zvočna kopel) Društvo YinYang
Špela Kolenc 041 834 48

7. 3. ob 16.00 Osnovna šola Žirovnica Začetni tečaj angleščine Ljudska univerza Jesenice
Lea Mozetič 051 363 319

7. 3. ob 18.00 Čopova rojstna hiša

Arheologija modernih konfliktov
Arheološki pristopi k raziskovanju vojn

20. stoletja
Predava: dr. Uroš Košir

ZZB Žirovnica
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8. 3. ob 17.30 Dvorana pod Stolom Tai Chi – začetna skupina Društvo YinYang
Špela Kolenc 041 834 480

11. 3. ob 16.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Ustvarjalne delavnice za otroke
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica

Katarina Hlede, 04 58 34 214
katarina@knjiznica-jesenice.si

11. 3. ob 16.00 Osnovna šola Žirovnica Začetni tečaj angleščine Ljudska univerza Jesenice
Lea Mozetič 051 363 319

12. 3. ob 16.30 Čopova rojstna hiša Delavnice kvačkanja Ljudska univerza Jesenice
Lea Mozetič 051 363 319

12. 3. ob 18.30 Baletna dvorana OŠ
Žirovnica

Nastop učencev Glasbene šole Jesenice –
podružnice Žirovnica

Glasbena šola Jesenice
04 586 60 30

14. 3. ob 16.00 Osnovna šola Žirovnica Začetni tečaj angleščine Ljudska univerza Jesenice
Lea Mozetič 051 363 319

14. 3. ob 19.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Ustvarjalne delavnice za odrasle
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica

Katarina Hlede, 04 58 34 214
katarina@knjiznica-jesenice.si

15. 3. ob 17.30 Dvorana pod Stolom Tai Chi – začetna skupina Društvo YinYang
Špela Kolenc 041 834 480

16. 3. ob 18.00 Kulturna dvorana na
Breznici

Premiera otroške gledališke predstave 
Čarovnice 

Gledališka šola pod mentorstvom Ane Ruter
in Eme Babič

KD dr. France Prešeren  
Žirovnica-Breznica

Aleš Jekovec, 040 576 560
kdfpzirovnica@gmail.com

17. 3. ob 17.00 Kulturna dvorana na
Breznici

Škratovanje
Gostuje Čarodej Jan

Gledališče Julke Dolžan
Aleš Jekovec, 040 576 560
kdfpzirovnica@gmail.com

18. 3. ob 16.00 Osnovna šola Žirovnica Začetni tečaj angleščine Ljudska univerza Jesenice
Lea Mozetič 051 363 319

18. 3. ob 16.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Ustvarjalne delavnice za otroke
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica

Katarina Hlede, 04 58 34 214
katarina@knjiznica-jesenice.si

19. 3. ob 16.30 Čopova rojstna hiša Delavnice kvačkanja Ljudska univerza Jesenice
Lea Mozetič 051 363 319

19. 3. ob 19.00 Čopova rojstna hiša Celostna zvočna uglasitev (zvočna kopel) Društvo YinYang
Špela Kolenc 041 834 48

21. 3. ob 16.00 Osnovna šola Žirovnica Začetni tečaj angleščine Ljudska univerza Jesenice
Lea Mozetič 051 363 319

22. 3. ob 17.30 Dvorana pod Stolom Tai Chi – začetna skupina Društvo YinYang
Špela Kolenc 041 834 480

23. 3. ob 19.00 Kulturna dvorana na
Breznici Občni zbor Planinskega društva Žirovnica Marko Slamnik

031 689 122

25. 3. ob 16.00 Osnovna šola Žirovnica Začetni tečaj angleščine Ljudska univerza Jesenice
Lea Mozetič 051 363 319

25. 3. ob 18.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Grofica pripoveduje
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica

Katarina Hlede, 04 58 34 214
katarina@knjiznica-jesenice.si

26. 3. ob 16.30 Čopova rojstna hiša Delavnice kvačkanja Ljudska univerza Jesenice
Lea Mozetič 051 363 319

28. 3. ob 16.00 Osnovna šola Žirovnica Začetni tečaj angleščine Ljudska univerza Jesenice
Lea Mozetič 051 363 319

29. 3. ob 17.30 Dvorana pod Stolom Tai Chi – začetna skupina Društvo YinYang
Špela Kolenc 041 834 480



*Poraba pri mešanem ciklu: 6,6-7,3l/100 km. Emisije CO2: 149-163 g/kg. Emisijska stopnja: EURO6DFull. Emisija NOx: 0,0155-0,0193 g/kg. Vrednosti meritev porabe in emisij ustrezajo standardu meritev WLTP. Ogljikov dioksid (CO2) je 
najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam 
prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Navedena cena 16.900 € velja za MG ZS Standard 1.5 VTi-Tech. Cena je maloprodajna priporočena cena (MPC), ki je neobvezujoča in že vključuje 22-odstotni DDV in DMV. 
Akcija velja od 1. 2. 2024 do 30. 4. 2024. Slika je simbolna. Grand Automotive Adriatic, Ljubljanska avenija 4, 10090 Zagreb.
**Poraba pri mešanem ciklu: 7,4-7,6l/100 km. Emisije CO2: 168-172 g/kg. Emisijska stopnja: EURO6DFull. Emisija NOx: 0,035-0,0447 g/kg. Vrednosti meritev porabe in emisij ustrezajo standardu meritev WLTP. Ogljikov dioksid (CO2) je 
najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam 
prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Navedena cena 22.900 € velja za MG HS Standard 1.5T-GDI. Cena je maloprodajna priporočena cena (MPC), ki je neobvezujoča in že vključuje 22-odstotni DDV in DMV. 
Akcija velja od 1. 2. 2024 do 30. 4. 2024. Slika je simbolna. Grand Automotive Adriatic, Ljubljanska avenija 4, 10090 Zagreb.

Živite barvito.
Brez doplačila katerekoli barve vozila.

MG ZS
– že od 16.900 €*

MG HS
– že od 22.900 €**

mgmotor.si

Jesenice, Finžgarjeva 2, tel.: 04 58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, tel.: 04 53 53 450

Jesenice, Finžgarjeva 2, tel.: 04 58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, tel.: 04 53 53 450

Valvasorjev dom pod Stolom

T: 031 645 196  •  E: janez.muzan@gmail.com          Valvasorjev dom pod Stolom

iz našega lonca in peci

SLASTNA PONUDBA 
DOMACIH DOBROT

• mesne jedi
• štruklji, žganci...
• enolončnice
• domače sladice
• domač kruhSPREJEMAMO ZAKLJUČENE DRUŽBE

Odprto vsak dan od 8h do 21h
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Dijaki o Srednji šoli Jesenice 
Na Srednji šoli Jesenice v letošnjem šolskem letu znanje pri-
dobiva 609 dijakov, ki se izobražujejo v petih izobraževalnih 
programih: zdravstvena nega, predšolska vzgoja, strojni 
tehnik, mehatronik operater in pomočnik v tehnoloških 
procesih. 

Srednja šola Jesenice velja za šolo z dolgoletno tradicijo, ki dijakom 
tudi v današnjem času nudi kakovostno in razgibano šolanje, ki sledi 
najnovejšim spoznanjem s področja izobraževanja. 

S tem se strinja tudi Veronika iz Most, ki obiskuje prvi letnik 
zdravstvene usmeritve. Pravi, da se je za šolanje na Srednji šoli 
Jesenice odločila, ker je želela dobiti najboljšo podlago za nadaljnje 
izobraževanje. Danes, ko je za njo že polovica prvega letnika in se 
je na srednješolski način dela že dodobra navadila, pravi, da je zelo 
zadovoljna s svojo izbiro. »Šola je še boljša, kot sem pričakovala. 
Praktični pouk je res zanimiv in komaj čakam prakso v bolnišnici. 
Tudi profesorji so strokovni in nam pomagajo,« poudari. 

Zdravstvena nega

Da je Srednja šola Jesenice odlična izbira, tudi če te zanima strojni-
štvo, dodaja Veronikin sokrajan Vid iz drugega letnika programa 
strojni tehnik. Njega je pri izbiri srednje šole vodil praktični vidik, 
saj je šola relativno blizu in ima do Jesenic dobre prometne pove-
zave. Vid najbolj uživa pri strokovnih predmetih, ki dijakom dajejo 
potrebne izkušnje za bodoči poklic in delo. 

Programi strojništva in mehatronike

Delovne izkušnje pa lahko dijaki pridobivajo tudi v tujini, saj je šola 
vključena v projekt Erasmus+. Dijaki so tako prakso lahko opravljali v 
Angliji, Španiji, Nemčiji, na Malti, zadnji dve leti pa tudi na Portugal-
skem. Šola organizira tudi zanimive večdnevne redne ali fakultativne 
ekskurzije, npr. po Trubarjevi poti v Nemčijo, v Rim, v Toskano, v 
Belgijo in Luksemburg. 

Srednja šola Jesenice je odlična izbira tudi za dijake, ki se ukvarjajo 
s športom,  saj podpira in spodbuja tako perspektivne kot vrhunske 
športnike. 

Športnica je tudi Marcela, dijakinja prvega letnika smeri predšol-
ska vzgoja. »Šola res upošteva, da treniram plavanje, in s profesorji 
se da vse zmeniti, saj razumejo, kako natrpan urnik imam. Vedno so 
mi pripravljeni pomagati in dodatno razložiti kakšno snov, ki jo zaradi 
treningov zamudim,« poudari Marcela. Pravi, da se na šoli prijetno 
počuti zaradi pozitivne klime, ki se čuti na hodnikih, in dobrih odno-
sov s sošolci, s katerimi si stojijo ob strani. Hkrati pa je za Marcelo zelo 
pomembno tudi znanje, saj šolanje namerava nadaljevati na terciarni 
stopnji. Meni, da je znanje, ki ga pridobivajo na Srednji šoli Jesenice, 
kakovostno in uporabno. Zaradi vsega omenjenega zaključuje: »Če 
bi izbirala še enkrat, bi izbrala enako.«

Predšolska vzgoja

O kakovostnem znanju pa pričajo tudi uspehi dijakov na poklicni 
maturi, kjer imamo v zadnjih letih na vseh programih tako zlate kot 
diamantne maturante.

Da je pouk zanimiv in kakovosten, lahko potrdi tudi Nika iz Žirov-
nice, ki obiskuje zaključni letnik zdravstvene smeri. »Profesorji svoje 
znanje in izkušnje podajajo profesionalno. Poleg tega pa so tudi 
vedno pripravljeni na dialog. Najraje imam ure tistih profesorjev, s 
katerimi imamo že skoraj prijateljski odnos, saj to naredi uro vedno 
nekaj posebnega,« pravi Nika. Kako močan vtis je nanjo naredil in-
formativni dan s prikazom kabinetnih vaj, pa se živo spominja še 
danes, čeprav so od takrat minila že štiri leta. 

Če se o nadaljnjem izobraževanju odločate tudi vi, vas vabimo na 
informativni dan Srednje šole Jesenice, ki bo v petek, 16. 2., in 
v soboto, 17. 2. 2024 – tam vas bomo seznanili tudi z načrtovano 
obnovo šole in poukom v naslednjem šolskem letu. 

Jasmina Slapar, prof. slov.
Foto: arhiv SŠ

Izobraževanje
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Mojega starega strica, župnika, pisatelja in akademika Franca Sale-
škega Finžgarja (1871–1962) sem imenoval stric Jur. Kot sta mi pred 
leti pojasnila moja pokojna starša, je bilo to zato, ker mi je Finžgar na 
moje veliko veselje pogosto narisal lovca s puško na rami in psom na 
kos papirja. Ko je risanje zaključil, mi je dejal: »To je pa Juri s pušo!« 
S stricem sem preživel prvih 15 let mojega življenja. Gledano zgo-
dovinsko, je bilo to kratko obdobje, vsebinsko pa zelo bogato, saj je 
stric, poleg staršev, pomembno vplival na mojo vzgojo, pridobivanje 
znanj ter na odnos do naravnega in kulturnega okolja. O njem sem 
objavil več spominskih zapisov. Zadnjega v Finžgarjevem albumu, ki 
ga je izdala Mladinska knjiga leta 2021. V vseh teh objavah je bilo 
manj pozornosti posvečene prehranski kulturi . 

Pričujoči prispevek ima biografski značaj, saj podaja kulinarične in 
gastronomske zgodbe, kot sem jih doživljal ob stricu Finžgarju in 
osebah, ki so skrbele za prehransko kulturo ali gastronomijo v nje-
govi hiši od druge polovice 40. let 20. stoletja do pisateljeve smrti 
leta 1962. To je bila kuhinja moje stare tete Ane (Anice) Finžgar 
(1879–1966), ki je bila od leta 1902 gospodinja svojemu bratrancu 
duhovniku. Pred tem si je krajši čas nabirala kuharsko znanje v hiši 
ljubljanskega barona Wurzbacha von Tannenberga . Sledi kuhinja 
moje mame Zdravke Valentine Bogataj, rojene Soklič (1922–2007), 
ki je od svojega 14. leta živela najprej v trnovskem župnišču in potem 
na Mirju v Ljubljani pri svojem stricu pisatelju in je bila v pomoč njeni 
teti Ani, od katere je prejela izjemna kuharska znanja.

Finžgar na oknu svoje delovne sobe

O vseh podrobnostih bi lahko napisal posebno knjigo. Zato bom 
navedel le nekaj izbranih primerov. Ob stričevi hiši je bil razmeroma 
velik zelenjavni, sadni in okrasni vrt, ki je bil eden najlepših v Ljubljani 
in v veliki meri povezan z našo prehransko kulturo. Na zelenjavnem 
delu vrta smo pridelali fižol, nadzemeljske kolerabe, nekaj zelja in 
ohrovta, peteršilj, korenje, redkvice, nekaj solate, rdečega zelja, če-
bule in česna, tudi jagode, kosmulje, rdeči ribez, in začimbe (npr. 
šetraj, pelin, janež idr.). 

Na sadnem delu vrta so rasle marelica, dve vinogradniški breskvi, tri 
hruške, tri jablane (velik carjevič, zlata pramena in neka pozna sorta), 
češnja hrustavka, dve češplji in velik lešnikov grm. 

Ker sem pogosto plezal po drevesih, mi je Finžgar v pomladnem času 

s palico kazal, katere veje moram odrezati, da bodo drevesa bolje 
rodila. Obrezovanje sadnega drevja je bila njegova velika strast in 
ponos. Večkrat je povedal, da mu je to znanje že v mladosti posre-
doval njegov oče, ki je veljal za odličnega sadjarja. Tudi kadar smo 
se prijatelji igrali na vrtu, so nas pogosto zamikali plodovi sadnega 
drevja, seveda tisti najlepši na vejah. Kar nekaj sadja je popadalo tudi 
na tla in Finžgar nas je pogosto poučil, da so najbolj zrela in najboljša 
tista jabolka in hruške, ki padejo z dreves (!). 

Nekaj opreme za praznično kosilo. Foto Janez Bogataj

Finžgar je imel za zajtrk vedno belo kavo, kruh, včasih namazan z 
maslom in pokapan z medom. Sicer je bila kuhinja v njegovi hiši 
pestra in raznolika. Rdečo nit so predstavljale juhe, pražen ali kako 
drugače pripravljen krompir in od mesa govedina. Spominjam se 
izvrstne govedine, ki se je najprej kuhala v juhi. Če je bila pusta, sta 
jo teta in mama narezali na rezine, položili v hrenovo smetanovo 
omako in zapekli v pečici. Pusta in nasekljana govedina je bila z 
nekaterimi dodatki nadev za žlinkrofe, ki smo jih jedli zakuhane na 
juhi ali zabeljene in potresene s parmezanom. 

Med posebej priljubljenimi mesnimi jedmi je bil kuhan prekajen gove-
ji jezik. K narezanemu na rezine smo jedli jabolčni ali smetanov hren, 
v pomladnem in poletnem obdobju pa jajčno drobnjakovo omako ali 
šnitlihov zos. Teta Ana je zelo dobro pripravila peklan jezik . Druge 
vrste mesa, pripravljenega kot pečenke ali zrezki, so bile na mizi ob 
nedeljah in praznikih. Teletina je bilo meso za pripravo ponarejene 
tunine s sardelno omako. 

Med mesnimi jedmi je bila pogosta drobovina. Finžgar in moj oče sta 
bila navdušena nad možgani z jajci, večkrat smo jedli juho z vranični-
mi ali jetrnimi cmoki oz. žličniki. Ob tej jedi se je za mizo vedno razvil 
duhovit pogovor o rahlosti ali trdosti teh žličnikov. Zelo cenjena sta 
bila ocvrt telečji priželjc in rajželjc. Od ostale drobovine naj omenim 
še pražena svinjska ali telečja jetra, h krompirjevemu pireju srce ali 
pljuča v omaki, tudi ledvice. Slednje so se morale namakati v mleku, 
da so izgubile značilen vonj po urinu. Tudi o tem se je pogosto razvilo 
duhovito komentiranje za mizo.

Posebno, skoraj častno mesto je imela divjačina, kar je bila očetova 
zasluga, saj je bil strasten lovec. Finžgar je očetovo lovsko strast od-
ločno podpiral in pogosto miril mojo mamo, ki je tej nasprotovala. 
Pečeni ali v omaki pripravljeni fazani, fazanke, jerebice, kljunači (šne-
fi), divje race, divji zajci, srnjaki in srne, divji prašiči so bili na jedilnikih 
predvsem za praznične dneve in ob nedeljah. Med vložninami v kleti 
so bile vedno tudi vkuhane brusnice oz. brusnični džem, ki je bil ob-
vezna priloga k divjačini, divjačinskim omakam in kruhovim cmokom. 
Ti so bili tako rekoč obvezna jed k divjačinskim jedem z omakami. 
Največja divjačinska poslastica je bila jed, imenovana šnefov drek. To 
so bila oprana, nasekljana, začinjena in opečena kljunačeva čreva, 
topla predjed na žemeljnih rezinah, popečenih na maslu . Priljublje-

S Finžgarjem za mizo

Iz preteklosti



19

nost divjačinskih jedi se je odražala tudi pri pripravi goveje pljučne 
pečenke, pripravljene z lovsko omako iz kvaše, pečenkinega soka in 
kisle smetane, torej po klasičnem dunajskem receptu. 

Od ostalih mesnih jedi omenimo še perutnino. V posebni leseni uti 
na vrtu smo redili tudi piščance in kokoši. Od slednjih smo pobirali 
jajca. Kokošje meso je bilo osnova kokošji (kurji) juhi, piščance in 
peteline pa smo jedli pečene ali ocvrte v panadi. V jesenskem času 
je bilo ob mesu ali pečeni perutnini pogosto dušeno rdeče zelje. Ta 
kombinacija je bila obvezna na martinovo (11. november). V zimskem 
času je bila na jedilniku ješprenjeva kaša ali ričet. V jabolčno čežano 
sta zakuhali proseno kašo. To je bila večerna sladka jed z dodanimi 
suhimi češpljami (češpljeva kaša). 

Počitnice na Jasenju nad Martuljkom, 13. 8. 1954. Z leve: Finž-
garjeva sestrična Anica Finžgar, pisatelj, Alenčica Bogataj, Janez 
Bogataj in Zdravka Bogataj, roj. Soklič.

V času kolin se je vedno pripravljala tudi žolca, ki je bila jed za malico 
ali večerjo, pogosto pripravljena okisana in z narezano čebulo. Za 
kosila sta mama in teta pripravili razne vrste cmokov, ki sta jih zabelili 
z drobtinami ali ocvirki ter številne vrste jajčnih omlet, slednje zlasti v 
pomladnem času. K cmokom, če so bili samostojna jed, sta postregli 
krompirjevo juho ali kislo zelje. Pomladno poletna jed je bil šunk-
-nudl, t.j. gratinirani široki  rezanci z nasekljano šunko ali klobaso in 
kislo smetano. Od močnatih jedi omenimo žgance, ki jih je teta Ana 
mojstrsko pripravljala iz ajdove ali koruzne moke na gorenjski način, 
t.j. kuhane v kepi moke v osoljenem kropu in zabeljene z ocvirki. 
Vodo, v kateri se je kuhala moka, smo imenovali sok ali odlijavc, 
tudi žgančevka, ki jo je teta dodatno zabelila z ocvirki in smo jo pili 
k žgancem. K žgancem smo jedli tudi dušena kislo zelje ali repo, kar 
je bila priloga v zimskem času. Iz ajdove moke je teta skuhala tudi 
mešto ali naredila ajdovo testo in oblikovala nadevane testene žepke 
ali ajdove krape. Nadev v krapih, zabeljenih z ocvirki ali drobtinami, 
je bil skutni (mlezivo ali kolostrum).

Manj pogosto smo jedli sladkovodne in morske ribe. Od sladko-
vodnih zelo redko postrvi, od morskih pa sardele ali sardone, vse 
predvsem ocvrte. V širšem božičnem času je bila vsaj enkrat za kosilo 
polenovka s krompirjem in peteršiljem ali štokfiš. Teta Ana je večkrat 
pripravila zase, za strica in za mojo mamo tudi posušene haringe s 

fižolom. Ostali te jedi nismo jedli in se pridružili očetu, ki jo je označil 
za “smrdečo”. Seveda haringe ali arnke nismo kupovali v Ljubljani, 
kjer niso bili naprodaj, ampak jih je pošiljal Finžgarjev prijatelj Anton 
Anžič, zavite v povoščen papir in zapakirane v lesenem zabojčku iz 
ZDA.

Zadnja Finžgarjeva fotografija, 19. 5. 1962. Foto Janez Bogataj

Za pripravo jedi se je pogosto uporabljal riž. Tudi tega smo občasno 
dobili nekaj zavitkov v paketih iz ZDA, zlasti boljše kakovosti kot ga 
je bilo možno dobiti v takratnih naših trgovinah. Priljubljena jed je 
bila rižev narastek z jabolki in prelit z malinovcem. Od močnatih jedi 
so bili pogosto za kosilo in večerjo skladki ali slani štruklji, kuhani v 
krpi in zabeljeni. Med nadevi so prevladovali skuta, jabolka, pehtran, 
manj pa orehi. Prav tako teta Ana in mama nista kuhali štrukljev iz 
ajdovega testa. Palačinke so bile kot samostojna jed, nadevane s 
skuto (občasno z dodanimi rozinami), prelite in zapečene z jajčnim 
smetanovim prelivom. Za razna praznovanja sta teta in mama spekli 
okusen in sladek škofov kruh, ki je bil ena od naših značilnih sladic, 
poleg potic, ki so bile najbolj pogoste praznične jedi. Zanje je bila 
prava mojstrica moja mama, manj pa teta Ana. V mamino tortno 
“klasiko” sodijo torta panama, poljubčkova torta in jež. Delala je 
tudi odlične rolade  s čokoladno ali kavno kremo, razne vrste čoko-
ladnih in kavnih tort, osvežilno limonino, za posebne priložnosti tudi 
torti štor in srnin hrbet. Torta številka ena je bila v naši družini po-
ljubčkova, ki je bila zaradi številnih, pravilno zapečenih in hrustljavih 
beljakovih oblatov, dokaj zahtevna za izdelavo. Mama je bila velika 
mojstrica peke piškotov in drugega peciva. Od piškotov se spomi-
njam raznih orehovih, lešnikovih ali mandljevih rogljičkov (kifeljčkov), 
domačega prijatelja (te piškote smo ob zimskih večerih pomakali v 
vinski šato ali šodo), rumovih čokoladnih kroglic, huzarskih krofkov, 
limoninih ploščic idr. Teta Ana je poleg gostega šatoja ali šodoja 
pripravila v zimskih mesecih vinsko kremo, ki je popestrila nedeljske 
in praznične večere.

Prof. dr. Janez Bogataj
Fotografije: foto dokumentacija Janeza Bogataja

Iz preteklosti
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Zimovanje z DPM Žirovnica 
Trije super prijetni dnevi v družbi najboljših otrok 
in ekipe DPM Žirovnica, polni novih doživetij in  
aktivnosti v naravi. Tako lahko povzamemo prvo zimova-
nje Društva prijateljev mladine Žirovnica v Domu pri izviru 
Završnice.

Z DPM Žirovnica se ne dogaja samo poleti na letovanju in na meseč-
nih dogodkih, odpravili smo se tudi na pravo zimsko letovanje. Zadnji 
januarski vikend smo morje iz Pinete  zamenjali za sneg in hribe v 
okolici Doma pri izviru Završnice, japanke in maske pa za pohodne 
čevlje in lopatke za sankanje. Naše prvo zimovanje je potekalo v 
znamenju polarne odprave dveh pingvinov. 

Na odpravo smo se skupaj s pingvinčkoma odpravili v petek popol-
dan s Smokuškega mosta. Pred nami je bila dolga pot do Zelenice, 
ki smo si jo krajšali s kepanjem, opazovanjem zvezd in klepetom s 
prijatelji. Za pravo zimsko avanturo so na koncu poskrbele čelne sve-
tilke in ropot zmrznjenega snega pod čevlji. Lačni in nekoliko utrujeni 
smo z veseljem pojedli velik lonec ričeta, se namestili po sobah, pred 
spanjem pa se pozabavali še z družabnimi igrami. 

Na pohodu s čelnimi svetilkami. Foto Timotej Rajgelj

Nov dan smo začeli v pričakovanju dogodivščin s polarnima pingvi-
noma. Že pri zajtrku sta pustila pismo z navodili, kako ju zakopana 
v snegu lahko najdemo. Namigi so nas vodili proti Srednjemu vrhu 
in na koncu smo z žolnami našli in iz snega odkopali oba pingvinč-
ka. Ker smo bili pri iskanju res zavzeti, sta nam pripravila tudi mini 
presenečenje. Veseli, da je v hribih snega dovolj, smo se odlopatkali 
kosilu naproti. 

Iskanje zasutega pingvina. Foto Beno Zima

V nadaljevanju naše polarne odprave smo izvedli plazovno delavnico, 
se naučili uporabljati cepin in dereze ter rokovati z žolno. Za konec 
smo priredili tudi tekmo v iskanju zasutega v plazu, ga z lopatka-
mi in rokami odkopali, izdelali nosila in ga odnesli do koče. Da so 

bile naše hlače dodobra premočene, smo izvedli še tekmovanje v 
spuščanju in skokih z lopatkami. Po večerji se oblačila niso še niti 
dobro posušila, ko smo že hiteli naprej. Pingvinčka sta nam pustila 
pismo z navodili, kako zakuriti ogenj in ker nam je res dobro uspelo, 
smo se lahko posladkali z mini presenečenjem. Nekateri so se lotili 
še izkopavanja snežne luknje, drugi pa so se premraženi zatekli v 
kočo in si čas krajšali z družabnimi igrami. Za zaključek dneva smo 
se zleknili v ležalnike in si ob prijetnem prasketanju ognja ogledali 
risanko, seveda s pingvinsko tematiko. 

Reševanje »ponesrečenca«. Foto Timotej Rajgelj

Nedeljo smo začeli s pospravljanjem sob in zlaganjem posteljnine, 
po zajtrku pa je sledilo nekaj družabnih iger in pakiranje nahrbtnikov 
za odhod v dolino. Seveda smo dan izkoristili do popolnosti, saj smo 
pred kosilom na bližnjem hribu izdelali še pravo bob stezo s skoki in 
izvedli tekmo v hitrostnem lopatkanju. Dokončali smo še naš mega 
bivak, se poslovili od prijetnega zavetja Doma pri izviru Završnice in 
se polni novih dogodivščin, pa seveda tudi malo utrujeni, odpravili 
proti dolini. Našo polarno avanturo smo tudi zaključili pri Smokuškem 
mostu, kjer so nas pričakali starši. 

Zaključek – prvo zimovanje je uspelo v polni meri, tako da ga bomo 
nedvomno izvedli tudi prihodnje leto. 

Za DPM Žirovnica Timotej Rajgelj 

Gregorjevo
DPM Žirovnica tudi letos vabi otroke na delavnice ob 
gregorjevem. Skupaj bomo ustvarjali in spustili plava-
joče hišice po Završnici. 

Zbrali se bomo v nedeljo, 10. marca, ob 16.00 v Čopovi rojstni 
hiši, kjer bomo hišice najprej sestavili in okrasili. Nato se bomo 
odpeljali do prireditvenega prostora v Završnici in hišice spustili 
po potoku. Tako bomo ugasnili luč, ki je v prihajajoči pomladi 
in daljših dnevih ne bomo potrebovali več. 

Prijava na dogodek ni potrebna.

Izobraževanje
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Božična piškotarna 

V decembrskih dneh je v vaseh pod Stolom zopet prijetno 
zadišalo iz Božične piškotarne, ki so jo za otroke pripravili 
pridni pomočniki iz Društva prijateljev mladine Žirovnica. 

December je v DPM Žirovnica že tradicionalno obarvan z Božično 
piškotarno. Za žirovniške otroke smo v sodelovanju z Občino Žirov-
nica in Zavodom za turizem in kulturo Žirovnica četrto leto zapored 
pripravili pakete s sestavinami za peko in jih na božično jutro raznosili 
po hišah. Recept za letošnjo božično dobroto, dišečo jabolčno pito, 
je naša članica Meggie Kalan skrbno pripravila in preizkusila že v 
novembru, sledil je nakup vseh sestavin, nazadnje pa smo božičkovi 
pomočniki, člani DPM, sestavine zapakirali v vrečke in jih razdelili 
prijavljenim otrokom. Število otrok se vsako leto nekoliko poveča, 
tako smo z začetnih 160 letos prišli na kar 280 paketov. Otroci se 
nas vselej res razveselijo, nas pa razveselijo fotografije, ki nam jih 
pošljejo po peki. 

V letošnji Božični piškotarni so otroci pekli jabolčno pito …

Božična piškotarna se je v Občini Žirovnica resnično dobro ustalila, 
kar kažejo zelo dobri odzivi staršev in otrok. 

Za DPM Žirovnica Timotej Rajgelj

Obisk Božička na Bregu

Decembra je otroke z Brega obiskal Božiček. Otroško igrišče 
je ta dan še posebej lepo zaživelo ob dobri energiji, prijetnem 
druženju, živahnih lučkah, okrašenem drevescu, beli omeli – 
skratka v vsem, kar pričakujemo od praznikov. Le veter je bil 
nepovabljen gost, a je moral pokazati, da je tudi on tu doma.

Otroci so z iskricami v očeh pričakali Božička.

V veselem decembru je Vaški odbor Breg organiziral prijeten do-
godek na otroškem igrišču na Bregu. Božiček je prispel s konjem 
in z zapravljivčkom, na katerem je imel poln koš daril. Otroci so ga 
pričakali z iskricami v očeh. Zapeli so mu nekaj pesmic, Božiček jih 
je pozdravil s krajšim nagovorom in jim razdelil bonbone, potem pa 
vsakemu otroku posebej izročil darilo, saj so bili vsi otroci celo leto 
pridni. Božičkovi pomočniki so otroke in njihove spremljevalce na 

lepo okrašenih stojnicah postregli z vročim čajem, sokom, piškotki 
in slanim pecivom.

Hvala Božičku, kočijažu in ostalim pomočnikom za prijetno popoldne.

Vesna Jereb, VO Breg

Božično-novoletno srečanje v Doslovčah
Tudi v Doslovčah nas je obiskal. Božiček seveda. V soboto, 16. de-
cembra, je prišel k nam na vas. Družili smo se ob čaju, piškotih in 
kuhančku. Okrasili smo novoletno jelko, otroci pa so si na delavnici 
lahko izdelali vsak svojo lanterno. Ob božični glasbi in prijetnem 
klepetu ob ognju se je druženje zavleklo do poznih večernih ur.

VO Doslovče

041 205 848
www.greteam.si

• Izjava o varnosti z oceno tveganja
• Izdelava dodatka ocene tveganja in 

priprava pravilnikov
• Požarni red s prilogami

• Varnostni načrt
• Pregled in preizkus delovne opreme

• Preiskave škodljivosti v delovnem okolju 
(mikroklima, osvetljenost, hrup)

• Usposabljanje za varstvo pri delu in za 
specialne stroje

• Servis gasilnih aparatov
• Koordinacija varnosti na gradbišču

ZAKONODAJNE NOVOSTI: nova ocena požarne 
ogroženosti in nov pravilnik o premeščanju bremen

VARSTVO PRI DELU •  POŽARNA VARNOST

Izobraževanje
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Odkup, posek, spravilo 
in prevoz lesa, odkup biomase

tel.: 051 358 368
www.megales.si
info@megales.si

VECTOR 4SEASONS 
GEN-3

WWW.VULKANIZERSTVO-ZEMLJA.SI

ODPORNOST NA 
AKVAPLANING

IZJEMNA 
VODLJIVOST

ZANESLJIV 
OPRIJEM

PRIPRAVLJENI  
NA VSE LETNE ČASE

Vulkanizerstvo Žemlja, Zabreznica 20a, 4274 Žirovnica, M 041 641 197 T 04 580 21 74

Maškare preganjale 
zimo (v resnici dež:)

Princese, super-
junaki, klovni, 
pirati, vitezi, mi-
ške in druge pu-
stne maske smo 
se na pustno 
soboto zbrale v 
kulturni dvorani 
na Breznici. Si-
cer to leto z od-
ganjanjem zime 
res nismo imeli 
veliko dela, zato 
pa smo se lahko 

toliko bolj sprostili ob plesu in programu, ki 
so ga za nas pripravili škrati našega kultur-
nega društva. Tiste maškare, ki so imele ne-
koliko več sreče, so poleg krofov in čaja na 
srečelovu prejele tudi nagrado. 

ZTK in DPM Žirovnica

Izobraževanje
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Mijini recepti

Ocvrti  
cvetovi
Sestavine 

 • 20 dag moke
 • 3 rumenjaki
 • 2 dag sladkorja
 • žlica ruma
 • 2 žlici kisle smetane

Iz moke, rumenjakov, sladkorja, ruma in kisle smetane zamesite 
rahlo testo. Za kratek čas ga pustite na hladnem, potem pa ga 
čim tanjše razvaljajte in izrežite kroge v treh različnih velikostih. 
Z noževo konico kroge delno zarežemo na štiri enake dele. Sre-
dine krogov zlepimo z beljakom, pri tem pa vsak krog nekoliko 
zamaknemo. Z ročajem kuhalnice cvetove stisnemo skupaj na 
sredini. V vroče olje polagamo cvetove obrnjene navzdol, nato 
jih obrnemo in ocvremo še z druge strani. 

Ohlajene potresemo s sladkorjem v prahu, ki smo mu dodali 
vanilin sladkor in nadevamo s poljubno marmelado. 

Je deževnik lahko naš učitelj?
Posebno zanimive so živali, ki imajo za nas nenavadno življenje. Tak je 
navadni deževnik (Lumbricus terrestris). Deževniki se prehranjujejo tik 
pod površjem, kamor zvlečejo odmrlo listje in travo. Hrano prisvajajo 
skozi usta, v cevastem delu jo pomikajo s peristaltiko, prebavijo in v 
zadnjem delu izločijo za rastline izjemno koristna hranila. Zemljo tudi 
rahljajo in so tako zelo zaželeni v naših vrtovih in njivah.

Deževniki so dvospol-
niki in oplodijo drug 
drugega. V zadnjih 
delih cevastega telesa 
imajo testise, v enem 
segmentu pa par jajč-
nikov. Med 23. in 27. 
obročem se nahaja po-
sebna kožna tvorba, iz 
katere pred parjenjem 
izločijo poseben žle-
zast ovoj. Ta potuje 

vzdolž telesa do jajcevodov z jajčeci. Ko se ta združijo z semenčicami, 
skupaj tvorijo vsebino kokona v katerem se razvijejo mladi deževniki. 

Njihove sledi presenetljivo najdemo tudi na snegu. S plazenjem rišejo 
prav umetniške podobe in če so se že odpravili nazaj v zemljo, se upra-
vičeno sprašujemo, kdo je bil skrivnostni slikar. Če kateri pravočasno 
ne najde poti v zemljo, se njegov potep lahko tudi tragično konča.

Deževniki so mehkužci in nimajo zunanje lupine, zato zgledajo nad-
vse ranljivi. A nam kažejo, kako se je treba boriti in spopadati v 
življenju. Ne poznajo brezizhodne situacije. Če plenilec zgrabi del 
cevi nad zemljo, se z delom v tleh uprejo izvlačenju z navzgor obr-
njenimi izrastki – »ščetinami«, če se pri tem pretrgajo, pa del v zemlji 
živi naprej. Čeprav imajo radi mehko z dežjem razmočeno zemljo, 
ne poznajo pretrde ovire. Učijo nas, da z vztrajnostjo in delovanjem 
lahko premagamo tudi na videz nerešljivo. Ko v življenju naletiš na 
tako oviro, se spomni na te mehke živali in morda boš z manj strahu 
prebrodil svojo »trdo« težavo.

Besedilo in foto Boris Kozinc

Parjenje deževnika poteka na površju.

Dnevni center v Domu dr. Franceta 
Berglja
V Domu dr. Franceta Berglja Jesenice se dnevno varstvo sta-
rejših, ki potrebujejo pomoč in podporo ali pa samo aktivno 
druženje, izvaja v novih, zelo lepo urejenih prostorih dnev-
nega centra. 

Vključitev v dnevni center je primerna predvsem za starejše, ki še 
ne potrebujejo celodnevne oskrbe, potrebujejo pa pomoč, nadzor 
ali organizirano obliko preživljanja dneva. Iz dnevnega varstva se 
vsakodnevno vračajo domov. Vključenim v dnevni center je tako 
omogočeno, da čim dlje ostanejo v domačem okolju.  

Dejavnost dnevnega centra obsega poleg druženja tudi zdravstvene 
storitve, prehrano ter vključevanje v zanimive skupinske aktivnosti, 
kot so sprehodi v okolici doma, obiski prireditev, ustvarjalne delav-
nice, razvedrilne in spominske igre, ročna dela, pevske vaje, pogo-
vorne teme, prebiranje literature in časopisov, delavnice za trening 
spomina, predvajanje filmov in  ostale aktivnosti.

V dnevnem centru se družimo od ponedeljka do petka od 6.30 
do 16.00. Čas prihoda in odhoda določi uporabnik sam. Za vklju-
čitev v center v domu vložite prošnjo za sprejem v dnevno varstvo, 
zdravniško potrdilo in seznam zdravil, ki jih jemlje uporabnik. Cena 
dnevnega varstva je objavljena na spletni strani Doma upokojencev 
dr. Franceta Berglja Jesenice in je odvisna od zdravstvenega stanja 
posameznika in trajanja prisotnosti v dnevnem centru. Za več infor-
macij pokličite na tel. št. 04 58 34 103 ali 040 887 137 ali pišite na 
e-naslov info@dfb.si.

Novi prostori za dnevno varstvo v jeseniškem domu za starejše 
občane

Melita Cepić, socialna delavka

Narava
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Halo, Nataša, je še kaj 
prostora?
»Dobro jutro. Zbudili smo se v sončen 
dan. Pa smo spet na rajži. Bodimo po-
zitivni. Svojo pozitivno energijo razsipaj-
mo med prijatelje v avtobusu. Skratka, 
imejmo se lepo in uživajmo v dogodkih 
dneva. Danes bomo spoznavali …«

Tako je Nataša Mali pozdravljala udele-
žence izletov turistične sekcije Društva 
upokojencev. Prijazen nasmeh, spoštljiv 
odnos do vsakega posameznika, razu-
mevanje za težave udeležencev na izle-
tih, predvsem pa skrb in odločnost, da se 
vsak program dobro opravi. Pa čim cene-
je, da bo izlet dostopen tudi upokojen-
cem z nižjimi prejemki. To je Nataša. 19 
let je vodila sekcijo turistični izleti, hkrati 
pa je bila tudi članica upravnega odbora 
društva, kjer se je zavzeto prizadevala za 
dejavnosti in programe v dobro starejših. 
Za dolgoletno in prizadevno delo je de-
cembra 2023 na dnevu Pokrajinske zveze 
društev upokojencev Gorenjske prejela 
zlato priznanje. 

Nataša, zibelka ti je stekla v Mo-
stah, življenje pa te je speljalo izven 
varnega zavetja domačih krajev.

Ko sem končala srednjo šolo, sem se 
zaposlila v Elektro Žirovnica. Zelo mlada 
sem se poročila. Po poroki se je začelo 
najino življenjsko popotovanje. Ob od-
ločitvah sem vedno sledila potrebam 
družine. Zato je bilo kar nekaj selitev in 
sprememb zaposlitve.

Po poroki sva službo in tudi stanovanje 
dobila v Litiji. Tu je prijokala na svet hčer-
ka Tadeja.  Srce naju je vedno vleklo proti 
Gorenjski, zato sva po dveh letih spre-
jela službi v Medvodah in se preselila v 

Ljubljano. Tu se je rodila druga hčerka, 
Manca. Zaradi velikih problemov z var-
stvom sem sprejela delo vodje plana in 
analiz v Slovenija avtu, kjer so takrat od-
prli vrtec za otroke svojih zaposlenih. Po 
reorganizaciji Slovenija avta sem čez ne-
kaj let prevzela delo v Zastava avtu, kjer 
sem pogosto morala potovati v Kragu-
jevac na koordinacijo, kar sta hčeri težko 
prenašali. Po desetih letih sem zamenjala 
službo. Do upokojitve sem delala na po-
dročjih računovodstva, financ, plana in 
analiz. Prostega časa je bilo bolj malo, saj 
sva ob delu tudi študirala. Moram prizna-
ti, da čim starejša sem postajala, vedno 
bolj naju je vleklo v domače kraje in sva si 
na Rodinah na domačem vrtu postavila 
hišico. Pa tudi starši so potrebovali več 
pomoči. Upokojila sem se in se leta 2001 
za stalno preselila na Rodine.

Socialno delo ti je bilo nekako po-
loženo v zibelko. Tvoja mama in 
oče sta se v okviru danih možnosti 
prizadevala za dobro ljudi v našem 
okolju.

To je res. Že v otroških letih, to so bila 
prva leta po vojni, sem bila prežeta s 
pogovori, da moramo drug drugemu 
pomagati, da se izkopljemo iz težkih ča-
sov. Mami se je ves čas zavzemala za 
izobraževanje žena, zato je organizirala 
najrazličnejše dejavnosti, oče pa je kot 
vodja Hidroelektrarne Moste po svojih 
močeh preko različnih odborov pomagal 
pri razvoju krajev pod Stolom. Bil je tudi 
soustanovitelj Društva upokojencev Ži-
rovnica in eden od pobudnikov za odkup 
gostilne Osvald za dom upokojencev, 
mami pa je bila botra pri razvitju prvega 
prapora našega društva. 

Kako se je začelo tvoje delo v dru-
štvu upokojencev?

Takratni predsednik društva Edo Kavčič 
me je pred občnim zborom 2005. leta 
prosil, če prevzamem vodenje izletov, ker 
nujno potrebujejo zamenjavo. Prisluhnila 
sem potrebam društva, hkrati pa sem se 
želela tudi sama vključiti v domače okolje, 
saj sem bila veliko let odsotna. Kot vod-
ja sekcije sem avtomatično postala tudi 
članica upravnega odbora. Bila pa sem 
prepričana, da se aktivno delo v društvu  
ne bo potegnilo v tako dolgo obdobje. 

Vsebinsko si pripravila 143 izletov. 
Pa vedno z novo vsebino. Kako si 
izbirala vsebine in katerim ciljem si 
pri oblikovanju programa sledila?

Včasih sem kaj zanimivega prebrala ali 
opazila na svojih poteh, prisluhnila sem 
izkušnjam drugih. Ravnala pa sem se 
predvsem po svojih interesih. Vedno sem 
želela pokazati nekaj lepega, zanimive-
ga. Izlete sem razporejala prostorsko po 
vsej Sloveniji in v zamejstvu. Treba je bilo 
upoštevati tudi letni čas in koledar. Kar 
precej dela. 

Nepozabna so tudi naša dopusto-
vanja, saj si kraje za počitnikovanje 
starejših izbirala preudarno. 

Tople kraje sem postavljala na prvo me-
sto. Zato smo se odpravljali v Dalmacijo 
ali na otoke. Pri izbiri sem bila vedno po-
zorna na primeren dostop do morja in 
na možnosti za sprehode, da so se naši 
dopustniki počutil varne.

Odločila si se, da z letošnjim letom 
prenehaš delo v izletniški sekciji. 
Kaj ti bo iz tega obdobja najbolj 
ostalo v spominu?

Voljo za pripravo novega izleta mi je 
vedno dal občutek, da smo kot ena 
družina. Vedro razpoloženje, prijaznost, 
skupna praznovanja rojstnih dni, zas'ka 
na naših »gorskih turah,« martinovanja 
in izleti v neznano, ob koncu pa izrazi 
zadovoljstva in hvaležnosti za dan. Pri-
jetno je spoznanje, da je trud padel na 
plodna tla. 

Za pripravo izleta si porabila ure 
in ure. Ob družinskih obveznostih 
najdeš čas tudi za svoje konjičke. 
Kaj vse počneš?

Marsikaj me zanima. Veliko berem. Rada 
kam grem in odkrivam znamenitosti kra-
jev. Z veseljem se udeležim izobraževanj, 
pa  kakšne delavnice. Potem ustvarjam. 
Včasih vzamem v roke pletilke ali kvačko, 
tolčem porcelan in iz drobcev sestavljam 
mozaike … Najbolj pa sem srečna, kadar 
se lahko z družino, z vnuki in vnukinjami 
usedem na vrt in z njimi pokramljam. 

Nataša, hvala. S tabo smo prekrižarili 
Slovenijo, po dolgem in počez. Pokukali 
smo tudi čez meje. Obiskali smo podro-
čja, kamor se sami najbrž ne bi odpravi-
li, ter spoznavali preteklost in sedanjost  
krajev. Pa koliko je bilo lepih besed, 
prijetnih druženj, pogovorov, zaupnih 
pomenkov - neprecenljivih zakladov za 
tretje življenjsko obdobje. Naj ti tvoja 
ustvarjalnost daje krila v naslednjem 
obdobju!

Danica Bernik

Nataša Mali: »Bodimo pozitivni.«

Upokojenci
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Voščili smo
V mesecu decembru 2023 našim čla-
nicam in članom, ki so praznovali rojstni 
dan, poslali sedem voščilnic. Članice in 
člane, ki so praznovali 90 in več let in ki so 
to želeli, sta vodja socialnega programa 
DU Žirovnica Neža Pernuš in predsednik 
Zdravko Malnar obiskala, voščila in obda-
rila osebno. Na obisku pri Mariji Zupančič 
Vičar Pagon z Rodin, ki je praznovala 91. 
rojstni dan, se jima je pridružila poverje-
nica Tatjana Zuljan, Angelco Gregorič z 
Breznice pa so ob 92. rojstnem dnevu obi-
skali skupaj s poverjenico Ivanko Kočila. 

Za božično-novoletne praznike smo 
predstavniki DUŽ s podpredsednikom 
Janezem Ferjanom in poverjenico Mag-
do Žemlja obiskali naše članice in člane v 
Domu upokojencev dr. Franceta Berglja 
na Jesenicah, Domu dr. Janka Benedika v 
Radovljici in Domu Petra Uzarja v Tržiču. 

Decembra so poverjenice društva, tako 
kot vsako leto, članom, starim 80 in več 
let, na domove prinesle božično-novole-
tne voščilnice in setvene koledarje.

V mesecu januarju 2024 so vodja 
socialnega programa, predsednik in po-
verjenica Marija Slamnik obiskali in za 
okroglo 90-letnico obdarili Marijo Zu-
pančič iz Most.

Vsem skupaj še enkrat iskrene čestitke.

Z merjenjem holesterola, krvnega tlaka 
in sladkorja bomo nadaljevali v ponede-
ljek, 4. marca 2024. Vabljeni!

Neža Pernuš

Po poti kulturne 
dediščine
Ob prazniku kulture mi prihaja na misel 
izraz, ki je morda danes malo pozabljen 
- srčna kultura. Včasih smo rekli, srčne 
kulture ti ne da nobena šola. Saj to drži 
še danes, a ni več tako pomembno.

Čas je prinesel marsikaj dobrega. A ži-
vost, medsebojni stik, iz oči v oči, vse to 
pa se je znašlo na stranskem tiru... Čisto 
upokojenski pogled, kajne? Ali pa samo 
občutek. Kdo ve, kako bi se naš pesnik 
odzval na umetno inteligenco. Njegovi 
verzi bi bili oblegani...

Žirovniški pohodniki se vsakih 14 dni 
zberemo na pohodu, kjer gojimo živost, 
družabnost in tudi srčno kulturo. Med 
pohodniki domujejo prijaznost, spošto-
vanje in prijateljstvo. V živo. Pot kulturne 
dediščine ni nobena izjema.

Zjutraj ob 8.uri smo se zbrali pri Nežki, 
ki nas je sijajno pogostila. Druženje pri 
njej je z leti postalo tradicija, ki se je vsi 
veselimo. Hvala za vse. Skupaj s prijatelji 
iz Šaleka, ki se nam tudi že po tradiciji 
pridružujejo na kulturnem prazniku, smo 
krenili. 

Včasih bi pomislila, kako se stvari v življe-
nju ponavljajo, zdaj pa sem hvaležna, da 
se. Sploh pa je zmeraj malo drugače. In 
zmeraj se imamo lepo. Pri Osvaldu nas 
je zjutraj in popoldne gostil naš pred-
sednik,  prelepa razstava v dvorani na 
Breznici, duhovite  zgodbe o Jalnu na Ro-
dinah in sprejem pri družini Koselj v Vrbi 
so vedno znova dragocena doživetja. 

Hvala, hvala za vse dobrote in prijazne 
besede. Pesnik bi bil ponosen na srčnost 
svojih krajanov...

Slovesna prireditev v Vrbi je bila lepa. 
Najbolj pobožajo dušo Prešernovi verzi, 
ki so brezčasni. Pesniku bi privoščila po-
gled na množico pri spomeniku.

Helena Madon

Marija Zupančič je praznovala 90 let.  
Foto Zdravko Malnar

Na pohodu s prijatelji iz Šaleka. Foto Boris Madon

Napovedujemo

Potopisno predavanje

V ponedeljek, 19. februarja, nas bo 
predavateljica Jana Zupan pope-
ljala po Andaluziji, deželi sonca in 
flamenka.

Predavanje se bo začelo ob 18. uri, 
potekalo pa bo v dvorani Gostišča 
Osvald.

Zbor članov Društva  
upokojencev Žirovnica

Upravni odbor DUŽ vabi vse člane in 
članice društva na redni letni občni 
zbor, ki bo v soboto, 2. marca 2024, 
v kulturni dvorani na Breznici. Priče-
tek zbora bo ob 18. uri. 

Vljudno vabljeni

Upokojenci
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Majda še četrtič najstarejša v 
Savinji
Majda Gričar iz Doslovč se je letos že četrtič udeležila no-
voletnega skoka v Savinjo. Tudi tokrat je bila najstarejša 
udeleženka tradicionalne prireditve v Celju.

Savinja je imela 1. januarja borih 6 stopinj, kar 76 plavalkam in pla-
valcem ni predstavljalo ovire za novoletni skok. Majda se to pot na 
novega leta dan ni nameravala podati v Celje, a je kot najstarejša 
udeleženka zadnjih let prejela posebno vabilo organizatorja. Majda: 
»Letos bom stara 83 let in bila sem odločena, da ne grem. Ne skrbi 
me iti v mrzlo vodo, plavati pa ne morem. No, pa so me organizatorji 
poklicali in pravzaprav pregovorili, češ da bo za vse poskrbljeno, da 
me bodo merkali potapljači in kanuisti. Tako sem šla. V vodi sem se 
res prijela za kanu in je šlo, čeprav je bila Savinja letos zelo narasla. 
Z mano sta bila tudi moj sin Samo in letos prvič vnuk David.«

Nasmejana Majda po uspelem podvigu. Foto Severina Gričar

Novoletni skok v Savinjo poteka v organizaciji Kajak kanu kluba NIVO 
Celje. Letošnja prireditev je privabila plavalce iz vse Slovenije in tudi 
tujce, ki jih je uvodoma pozdravil celjski župan Matija Kovač. Majda: 
»Zelo lepo so me sprejeli, mi pripravili darilo in me posebej predstavili 
kot najstarejšo udeleženko. Zdaj sem pa z novoletnim plavanjem v 
Savinji verjetno res zaključila.«

Polona Kus

Motivacija – pot do cilja
Novo leto običajno začnemo s samoobljubami, kot so Shuj-
šal bom; Prenehal bom kaditi; Mesec brez alkohola … Go-
vorimo o motivaciji. Potreba ali želja, ki nas bo privedla 
do cilja. Beseda motivacija izhaja iz latinščine in pomeni 
»premikati se«. Torej, kaj nas privede do tega, da nekaj na-
redimo? Ali ne naredimo. Motivacija je neke vrste energija, 
gibanje na poti do cilja.

Motivacija je  tesno povezana s pozitivnim razmišljanjem, past pa so 
nerealni cilji in nerealni temelji, ki privedejo do demotivacije.  Mo-
tivacija je dinamičen proces, povezan s trdno voljo, vztrajnostjo in 
disciplino. Obstajata dve vrsti motivacije, zunanja in notranja. 

Zunanja je povezana z nagradami iz našega zunanjega okolja: po-
hvala, denar, slava, diploma … Potrebno je poudariti, da pot do cilja 
na podlagi zunanje motivacije ni nujno lahka in prijetna, nasprotno, 
običajno zahteva veliko truda, celo odrekanja. Pri zunanji motivaciji 
sebe ali drugih je dobro vedeti, kaj je tisto najbolj učinkovito, ki me 
(ali nas, če gre npr. za skupino sodelavcev) bo vodilo po poti do cilja. 

Notranja motivacija je povezana z nagradami, ki izhajajo iz naše 
notranjosti. Ko delujemo, ne da bi pričakovali neko zunanjo nagra-
do, ampak preprosto uživamo, rastemo, se nadgrajujemo in učimo. 
Nagrade, ki jih pri tem dobimo, so zadovoljstvo, dober občutek, 
ponos in navsezadnje sreča. Notranja motivacija je tesno povezana z 
željo pomagati drugemu, strastjo in interesi, ko si do nekoga pozoren 
brez pričakovanja, ko delaš tisto, kar ti da občutek miru in sreče, ko 
nekomu pomagaš, ne da bi te za to prosil …

Kaj lahko naredimo, ko motivacije nimamo ali pa nam ta polzi iz rok? 
Pot do cilja je proces in v tem procesu je pomembno imeti dobro 
pripravo in načrt: časovnica, pripomočki, premagovanje ovir, končna 
nagrada. Mnogokrat se vprašajte, zakaj potrebujem ta cilj. Na poti do 
cilja odstranite motilce procesa in vse nepomembne stvari. Kreirajte 
pozitivne in vzpodbudne misli, pohvalite se ob vsakem majhnem 
napredku in občutite hvaležnost do sebe in drugih. Izbirajte dobre 
priložnosti. Ovire in padce sprejmite kot del življenja. Poberite se in 
nadaljujte. Noben padec ni vreden uničenja prehojene poti. Padec je 
priložnost za nove izkušnje in modrost. Zadovoljstvo in zmagoslavje 
ob doseženem cilju je vredno vašega časa in truda. Uživajte vsak 
trenutek pri stvareh, ki vas izpopolnjujejo, z zunanjo in notranjo 
motivacijo. Življenje je polno majhnih in velikih bitk, ki jih bije vsak. 
Umetnost je najti smisel v posameznem dnevu, ki nas zaznamuje z 
notranjimi in zunanjimi bitkami.

 
Ne preveč težko in ne preveč preprosto – pravilo Zlatolaske

Kombinacija sreče, užitka in zmogljivosti je plavanje s tokom, osredo-
točenost na cilj v taki meri, da se popolnoma odklopiš od zunanjega 
sveta (angl. flow). Obstaja pravilo Zlatolaske (The Goldilocks Rule), 
ki se ga poslužujejo veliki motivatorji tako v ekonomiji kot v športu, 
politiki … To pravilo pravi, da ljudje doživljajo maksimalno motivacijo, 
ko delajo na nalogah, ki so na robu njihovih trenutnih zmogljivosti. 
Ne preveč težko, ne preveč enostavno, preprosto pravilno (James 
Clear). Pravilo izhaja iz pravljice Zlatolaska in trije medvedi. V zgodbi 
Zlatolaska vstopi v hišo treh medvedov in preizkuša vse, kar jo za-
nima, dokler ne zadene tistega, kar je prav. Naj bo pot do cilja čim 
manj dolgočasna in vedno polna upanja. 

Ksenija Noč, mag. zdr. nege
Ksenija.noc@zd-jesenice.si

Viri: 
Motivacija (Jaušovec, 2010)
https://usa.24alife.com/advice/motivation/about-recreational-motivation
https://neodvisnost.si/motivacija-kako-se-motivirati-tudi-ko-nimas-motivacije/
https://www.investopedia.com/terms/g/goldilockseconomy.asp

Vabilo Združenja borcev  
za vrednote NOB Žirovnica
Združenje borcev za vrednote NOB Žirovnica vse svoje člane 
vabi na redni letni občni zbor, ki bo potekal v petek,  
16. februarja 2024, v gostišču Osvald na Selu.  
Pričetek zbora bo ob 17. uri. Vabljeni!

UO Združenja borcev za vrednote NOB Žirovnica

Zdravje
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Žegnanje konj na Breznici
Konjeniški klub Stol je decembra že tradicionalno organiziral 
žegnanje konj na sv. Štefana dan.

Ko je 26. december 
postal praznični in 
dela prost dan, je bila 
konjenikom omogo-
čena obuditev stare-
ga običaja, blagoslov 
konj na Štefanovo.  
Štefan poleg Jurija, 
Martina, Antona Pu-
ščavskega Lenarta 
in Vida spada med 
najstarejše slovenske 
svetnike, ki so pre-
vzeli skrb za živino. 
Sveti Štefan je tudi na 
Gorenjskem še vedno 

eden najbolj priljubljenih svetnikov, kot zavetnika živine in konj pa 
ga najbolj častijo prav kmetje in konjerejci. Šege in običaji so se do 
danes ohranili v različnih oblikah. 

Zanimiv običaj, ki naj bi bil star že vsaj 300 let, poznajo ga na Križu 
pri Komendi kot tudi v nekaterih drugih krajih, kjer k blagoslovu la-
stniki živali prinesejo tudi lesene figurice svojih konj in druge živine. 
Župnik med mašo figurice blagoslovi, kar naj bi zagotovilo zdravje 
in varnost živine v novem letu, hkrati pa blagoslovi tudi vrečke soli, 
ki jih kmetje prinesejo na sosednji oltar. To sol pozneje lastniki živine 
pomešajo med krmo, saj naj bi zagotovila dodatno varnost in zdravje. 

Vrečke soli, blagoslov 
konj in podobice je ta 
praznični dan okoli 35 
konj in njihovih lastni-
kov  v sedlih, na vozovih, 
v zapravljivčkih in tudi 
peš prejelo na parkirišču 
pred cerkvijo na Breznici. 
Gospod župnik Gašper 
Mauko je dodal še nekaj 
priprošenj in preudarnih 
besed, da bi vse skupaj 
še bolj držalo. Nato se je 
sprevod podal skozi vas mimo Doslovč ter nazaj na prireditveni pro-
stor KK Stol, kjer so konjeniki nadaljevali z običajem prijateljskega 
druženja.

O štefanovem se je ohranilo tudi nekaj vraž, znane so predvsem iz 
Prekmurja in s štajerskega konca. Pravijo takole:

Če hočeš ostati mlad in lep, se moraš na štefanovo zjutraj umiti v mleku.

Vse bolezni odvrne od živine za vse leto tisti gospodar, ki na štefa-
novo od poldneva do tretje ure na travniku ujame živega krta, mu 
odvzame srce in ga da kravam. 

V okolici Laškega mora vsak, ki se misli ženiti, vzeti na štefanovo vrv 
v cerkev; še tisti dan bo izbral nevesto in jo pripeljal domov.

Živine ponekod v Prekmurju ne napajajo zjutraj, ampak zvečer, drugi 
pa jo ženejo k sosednjemu studencu in ne domačemu, da jo obva-
rujejo bolezni na očeh. 

Zaenkrat ne poznam nikogar, ki bi omenjeno preizkusil, morda pa 
mi lahko naslednje leto o tem vi kaj poveste. Zatorej, nasvidenje.

Meta Zupan

Občni zbor Društva podeželskih 
žensk pod Golico in Stolom
V soboto, 27. januarja 2024, smo se na rednem občnem 
zboru zbrale članice Društva podeželskih žensk pod Golico 
in Stolom. Kot vedno pridne, smo  tudi ta dan  prišle v veli-
kem številu, tako je lahko zbor uspešno potekal. 

Za uvod so nas v dobro voljo spravili pevci pevske skupine Korona z 
lepo slovensko pesmijo. Predsednica društva Marja Jalen je pozdra-
vila vse prisotne in po izvolitvi delovnega predsedstva smo članice 
prisluhnile poročilu o delu v preteklem letu.

8. februarja smo že tradicionalno prehodile del Poti kulturne dedišči-
ne, se udeležile proslave v Vrbi in tako počastile spomin na vse velike 
može v vaseh pod Stolom. Marca smo se zbrale na občnem zboru in 
sodelovale pri ustanovitvi Lokalne akcijske skupine Gorenjske – BOJA. 
Aprila je bil že čas za pripravo in urejanje vrta, v Čopovi hiši smo pri-
sluhnile dipl. ing. agronomije Mariji Hrovat. Maja, kot že dolga leta, 
članice po prvomajski budnici pripravimo pogostitev godbe na pihala 
na Rodinah in Koroški Beli. Gostile smo tudi srečanje na Pristavi, med 
narcise smo povabile sosednje društvo DPŽ Radovljica in Bled - Gorje. 

Poletni meseci so minili v znamenju peke. V sodelovanje z DU Ja-
vornik - Koroška Bela so naše mojstrice peke pripravile sladko pogo-
stitev za 150 udeležencev na otvoritvi razstave ročnih del v sklopu 
Pokrajinske zveze DU Gorenjske in ob premieri igre Cvetje v jeseni so 
v sodelovanju s Farnim kulturnim društvom Javornik - Koroška Bela 
pekle kruh, potico in cvrle flancate. Tudi krajevni praznik na Blejski 
Dobravi ni minil brez naših sladkih dobrot. 

Podale smo se tudi malo naokoli. Ogledale smo si Selško dolino in 
Groharjeve umetnine, idilično okolje škofjeloške doline in kmetijo 
Jurjuc ter se srečale s članicami gorenjskih društev podeželskih žensk. 
DPŽ Radovljica smo se pridružile na izletu po dolini reke Mirne, si 
ogledale Deželo kozolcev in obiskale kmetijo Jazbec. 

Ob koncu leta smo se v Čopovi hiši seznanile z avtorjem knjige Kruh 
in pecivo po domače. Na Blejski Dobravi so naše članice, ob 100-le-
tnici kulturnega delovanja, poskrbele za dobro počutje, na Koroški 
Beli na predbožičnem »smnu« pa so imele svojo stojnico. 

Posebej  ponosne smo na članice, ki imajo narodno nošo in jo tudi 
oblečejo ob raznih slovesnostih in dogodkih.

Za kulturni praznik se vsako leto podamo na Pot kulturne dediščine. 

Kaj si želimo?  Ohranjati tradicijo in biti ponosne na okolje v katerem 
živimo, na našo snovno in nesnovno dediščino, na »z okolšno to 
podobo raja«. Želimo se »pomladiti«, medse povabiti mlajše, da bi 
tako ohranjali kar so/smo ustvarili v preteklosti. Malo za hec: članice 
skupaj štejemo 6150  let, joj, povprečna starost je 71,5 leta. To število 
bi rade pomladile! Svojo dejavnost želimo predstavljati tudi v lokalnih 
skupnostih in vodstvom le-teh, zato uradne predstavnike lokalnih 
skupnosti (župane, podžupane) vsaj enkrat letno povabimo medse.     

Nevenka Rajhman 

Blagoslov na Breznici. Foto Polona Kus 

V sprevodu se je zvrstilo 35 konj. 
Foto Ferdo Kikelj 

Društva
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V dramatični zmagi proti ekipi Brezovice, ki se uvršča med 10 naj-
boljših ekip v 1. DOL , so si člani domače ekipe Ringer Žirovnica
20. decembra priborili nastop v osmini finala pokala Slovenije.

Tekmovanje poteka na izpadanje, za uvrstitev v četrtfinale so se  
6. februarja pomerili proti ekipi Hiša na kolesih Triglav Kranj, ki tre-
nutno zaseda 4. mesto v 1. odbojkarski ligi.

Vabljeni k ogledu našega Facebook in Instagram profila, kjer lahko 
spremljate vse dogajanje :

https://www.facebook.com/okzirovnica 
https://www.instagram.com/odbojkarski_klub_zirovnica/

Odbojkarski klub Žirovnica vabi otroke vseh starostnih kategorij, 
da se nam pridružijo na treningih.  
Info: okzirovnica@gmail.com

Foto in besedilo: Žiga Peljhan in Boris Kozinc

Zimski čas v SSD Stol Žirovnica
Letošnja zima nam bolj kot zimske ponuja spomladanske tempe-
rature, nas je pa obdarila s pošiljko snega, ki je našim skakalcem 
prinesla nekaj veselja in pravih skokov tudi izven skakalnega centra 
v Planici. Skakalne treninge so vse skupine opravljale na skakalnicah 
v skakalnih centrih v Kranju, Planici in Žireh, pred tekmovanji pa, če 
so razmere dopuščale, tudi v skakalnih centrih drugod po Sloveniji. 

Skakalci vseh kategorij so kondicijske treninge, kot že vsak zimo 
doslej, izvajali v telovadnici OŠ Žirovnica, starejši skupini pa tudi v 
telovadnici Gimnazije Jesenice. 

V nadaljevanju so našteti vidnejši dosežke, ki so jih 
naši člani dosegli na tekmovanjih zimske sezone:

 • Kranj, pokal Argeta, mladinci do 20 let:  
4. mesto Nik Heberle, 9. mesto Maj Pagon

 • Planica, pokal Argeta, mladinci do 20 let: 
5. mesto Nik Heberle, 9. mesto Maj Pagon

 • Planica, državno prvenstvo, kadeti do 14:  
2. mesto Bine Kolar

 • Vizore, pokal Argeta, deklice do 12 let:  
2. mesto – Ula Končnik

 • Planica, pokal Argeta, mladinci do 20 let:  
4. mesto Maj Pagon, 9. mesto Nik Heberle

 • Planica, pokal Argeta, kadeti do 14 let: 
2. mesto Bine Kolar

 • Žiri, državno prvenstvo, kadetinje do 12 let: 
2. mesto Ula Končnik

V Kranju je konec januarja potekala prva animacija v zimski sezoni, ki 
so se je udeležili tudi naši najmlajšim člani. Ti so lahko pokazali svoje 
skakalno znanje in za nagrado so dobili priznanja.

V začetku zimske sezo-
ne potekajo tudi pode-
litve pokalov za skupini 
seštevek poletne sezo-
ne. Naš član Bine Kolar 
je v pokalu Argeta v 
kategoriji kadeti do 14 
let dosegel 2. mesto, 
Ula Končnik pa v kate-
goriji deklice do 12 let 
2. mesto. Vsem našim 
tekmovalcem iskreno 
čestitamo.

Vabilo na občni zbor
Planinsko društvo Žirovnica vse svoje člane 
vabi na redni letni občni zbor.

Zbor bo potekal v soboto, 23. marca,  
v kulturni dvorani na Breznici. Pričetek ob 19. uri.

Upravni odbor PD Žirovnica

Naši odbojkarji med najboljših 16 ekip v 
pokalnem tekmovanju

V mlajših selekcijah se dekleta pridno 
udeležujejo treningov in število vade-
čih narašča. Pogovarjali smo se z Zojo 
Razinger, ki v letošnjem letu igra v 
več starostnih kategorijah, na začetku 
leta pa se je udeležila tudi treningov 
regijske reprezentance Gorenjske. 

Zoja: »Odbojko sem začela igrati 
pred tremi leti, ko sem iskala pravi 
šport zame, ki zahteva sodelovanje 
in podporo soigralcev. Mislim da je 
odbojka točno to, saj je v ekipi kljub 
resnim treningom sproščeno vzdušje 
in pozitivna energija. Všeč mi je, ker 
se podpiramo tudi ko delamo napake, 
še bolj pa se veselimo, ko nam gre 
dobro. Ko sem bila povabljena v re-
gijsko reprezentanco, sem imela malo 
treme, ampak obenem sem bila tudi 
ponosna, saj na te treninge pridejo le 
najboljše igralke v regiji.«

Ženska ekipa Aquawatt Žirovnica v letošnji sezoni nastopa s po-
mlajeno ekipo in z novo trenerko Jovano Janjić. Dekleta po začetnem 
privajanju kažejo kvalitetno igro ter viden napredek in trenutno za-
sedajo sredino lestvice. Članica Lea Lužnik pripoveduje o svojem 
devetletnem udejstvovanju: »V petem razredu OŠ sem se z gimna-
stike preusmerila na odbojko, ker je nekaj mojih sošolk že treniralo 
to zanimivo igro. Še danes mi v prvi vrsti  veliko pomeni druženje in 
da se kot ekipa trudimo za čim boljši učinek, zato bom nadaljevala 
s treniranjem in igranjem, dokler mi bo čas dopuščal.«

Lea v akciji na tekmi proti Jesenicam 

Ekipa starejših dečkov je v DOL 3. zahod uspela premagati vse tek-
mece in osvojila prvo mesto. Štirje igralci so se uvrstili tudi v regijsko 
ekipo Gorenjske: Vid Bohinec, Janez Žagar, Bine Mlačnik in 
Tim Crnovič.

Zoja Razinger

Udeleženci animacije v Kranju  

Bine Kolar

Šport
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Dogajanje v našem klubu lahko spremljate tudi na naši facebook 
strani. Vse deklice in dečke, ki bi želeli postati del naše skakalne ekipe 
vabimo, da se nam ob sredah in petkih med 17.30 in 19.00 pridružite 
v telovadnici OŠ Žirovnica. Za več informacij  pokličete Matica Lotriča, 
telefon 040 647 567. Veseli bomo vašega prihoda. Se vidimo.

Urška Šimnic Novak, SSD Stol Žirovnica

Dogajanja polna zima s 
plezalci  
Po krajšem novoletnem dopustniškem zatišju smo 
plezalci v novo leto zakorakali s polno delovno paro. Mesec 
januar smo začeli tekmovalno, pred nami pa je bilo tudi 
novo obdobje treningov. 

Staro leto smo v Plezalnem klubu zaključili z mega gugalnico na ple-
zalni steni v telovadnici in udeležbo na že tradicionalni božično-novo-
letni tekmi v hitrostnem plezanju na Jesenicah. Naša tekmovalca Ela 
Kikelj in Luka Stevanovič sta pokazala prav hitro plezanje in postavila 
dobre čase ter na koncu v različnih kategorijah osvojila 2. mesti. 

Novoletno obdobje praznikov in počitnic smo trenerji in otroci Ple-
zalnega kluba izkoristili za nekaj plezalnega premora, novo leto pa 
smo začeli s polno paro treningov in tekmovanj. Naše otroške vrste 
v mlajši in starejši skupini smo dopolnili z nekaj novimi člani, ki so 
bili na čakalni vrsti, tako da imamo trenutno vse plezalne skupine 
ponovno polne. Trenersko delo v letošnjem letu poteka zelo kvali-
tetno, kar se poleg veselja do plezanja, ki ga kažejo otroci, odraža 
tudi v doseženih rezultatih. Člani predtekmovalne skupine so z do-
datnim balvanskim treningom v Kibubinem Spodmolu prikazali lep 
napredek v balvanskem plezanju, treningi tekmovalcev pa, kot do 
sedaj, večinoma potekajo v največjem gorenjskem plezalnem centru, 
Plezalnem ranču v Vrbnjah. 

Ko je plezanje veselje – del lenivske ekipe.

Januarski tekmovalni ritem smo ujeli v Šenčurju na prvi tekmi zaho-
dne lige v novi sezoni. Ker je število tekmovalcev na letošnjih tekmah 
resnično enormno, so bili organizatorji primorani tekmo razdeliti na 
dva tekmovalna vikenda. V prvem delu so se na visoki steni pomerili 
mlajši tekmovalci, ki šele nabirajo svoje prve tekmovalne izkušnje.  
Lena Dolžan je dosegla 15., Lori Frelih 32., Ridian Baškovec 37., Ela 
Kikelj 29. in Bela Troha 67. mesto. V drugem delu tekmovanja so 
sodelovali starejši, že nekoliko izkušenejši tekmovalci, ki so na koncu 

dosegli zelo dobre rezultate: Luka Stevanovič 2., Matic Lebar 50.,  Tia 
Ipavec, 25., Julija Kikelj, 11., Eva Bukovec, 3., Lara Reš, 5. in Lukas 
Kalan, 1. mesto. 

Konec januarja so tekmovalno nadaljevali srednješolci na državni 
srednješolski tekmi v težavnostnem plezanju. Jaka, Lukas in Lara so 
odlično zastopali Gimnazijo Kranj ter domači klub, za nagrado pa 
seveda dobili šole prost dan. V kategoriji starejših dijakov in dijakinj 
sta tekmovala Lara Reš in Lukas Kalan, ki sta se po zelo dobrem 
plezanju v kvalifikacijski smeri uvrstila v finale ter dosegla končno 1. 
in 4. mesto. Kategorijo mlajših dijakov z licenco tekmovanj državnega 
prvenstva je zastopal Jaka Reš, ki se ni uvrstil v finale in je tekmo 
zaključil po eni smeri na 7. mestu. 

Pred krajšim, enomesečnim premorom, nas je konec januarja ča-
kala še balvanska tekma za zahodno ligo v Škofji Loki. Tekmovalci 
so se pomerili na 10 balvanskih problemih, zaradi velikega števila 
prijav pa so bili zopet razdeljeni na dva tekmovalna dneva. Lenivci 
so nabirali nove izkušnje, uživali, zraven pa dosegli še nekaj zelo 
dobrih rezultatov: Lena Dolžan, mlajše cicibanke, 18. mesto, Lori 
Frelih, mlajše cicibanke, 20. mesto, Ela Kikelj, starejše cicibanke, 17. 
mesto, Tia Ipavec, starejše deklice, 29. mesto in Julija Kikelj, starejše 
deklice, 4. mesto. 

Do naslednje tekme imamo mesec dni časa, ki ga bomo izkoristili 
za okrepitev plezalne kondicije, najbolj izkušene čakajo balvanski 
izbori za uvrstitev v ekipo mladinske reprezentance, da nam dela ne 
zmanjka, pa že počasi zremo proti organizaciji domače tekme, ki bo 
v letošnjem letu 20. aprila. 

Za PK Žirovnica besedilo in foto Timotej Rajgelj

Šport
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Nagrade podarja Zavod za turizem in kulturo Žirovnica
1. nagrada: pohodniški lonček

2. nagrada:  knjižica Pot kulturne dediščine Žirovnica

3. nagrada:  Pot kulturne dediščine Žirovnica, vodnik za potepanje

NAGRADNA KRIŽANKA

Geslo križanke pošljite do 15. decembra 2023 na naslov  
Novice občine Žirovnica, Žirovnica 60c, 4274 Žirovnica.

Geslo:  OAZA OKUSOV IN SPROSTITVE

1. Marija Pušnik, Selo pri Žirovnici 1

2. Miha Guštin, Breznica 28 B

3. Poštrak Brigita, Breznica 4 A

Nagrade prejmete v Restavraciji in Lounge 
baru Manu, Moste 101.

KONIIN: strupen alkaloid, PUTEAUX: predmestje Pariza, ŠTUR: slovaški poet, RATIO: stopnja tiskarskih črk, ESTRON: ženski spolni hormon
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NAROČILNICA OKULISTA 
ZA KOREKCIJSKA OČALA 
JE VAŠA LAST. 

VAŠA PRAVICA JE PROSTA 
IZBIRA OPTIKA. 

SPREJEMAMO NAROČILNICE 
VSEH OKULISTOV 
V SLOVENIJI.

KOREKCIJSKA OČALA 
LAHKO TUDI BREZ 
DOPLAČILA.

Jesenice, C. Cirila Tavčarja 6, T: 04 586 24 16
Lesce, Železniška cesta 7, T: 04 531 89 34

www.optika-berce.si

O K U L I S T I Č N A  A M B U L A N T A  B E R C E

NE PUSTITE SI, DA VAM VZAMEJO

VAŠO LASTNINO IN PRAVICO!

MycoMedica d.o.o., 
Podkoren 72, 
4280 Kranjska Gora

Kontakt za naročila: 
Tel: 030 666 969
Email: orders@goba.eu

GOBA A-VIR® in A-VIR® PLUS 
kapljice so narejene iz 
izvlečkov različnih vrst gliv, 
za katere študije dokazujejo, 
da imajo močno protivirusno 
delovanje. A-VIR® PLUS 
kapljice ne vsebujejo alkohola.

A-VIR®
A-VIR® PLUS

Ganoderma lucidum (Reishi), Cordyceps, Lentinula edodes, 
Hericium erinaceus in Inonotus obliquus (Čaga)

Izdelek je naprodaj v trgovinah Sanolabor, Norma, Biotopic,

Lekarnar.com in drugih specializiranih trgovinah z zdravo 

prehrano ter naši spletni strani: www.goba.eu

VERJEMI VASE
NOVI 208

peugeot.si

PRIPOROČA  Poraba v kombiniranem načinu vožnje: od 3,9 do 5,9 l/100 km. Izpuh CO2: od 96 do 132 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Vrednost 
specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0,0139 do 0,0331 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0,00018 do 0,00082 g/km. Število delcev: od 0,02 do 2,7. Ogljikov dioksid (CO2) 
je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti 
zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.

Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Peugeot Financiranje za vozilo Peugeot 208 Active 1.2 Puretech 75 STT 6.4, rumene Aguenda barve - mesečno 
odplačevanje; maloprodajna cena z DDV in vključenim bonusom (v ceni je obračunanih 1.000 EUR popusta v primeru financiranja Peugeot – pod pogojem vsaj 24 mesečne 
dobe financiranja) je 14.890 EUR; mesečni obrok je 149 EUR pri pologu v višini 4.650 EUR in ročnosti 96 mesecev; višina pologa je pri akciji omejena od 10% do 50%, doba 
financiranja je vezana na ročnost od 24 mesecev do 96 mesecev; DDV je obračunan v obrokih; EOM na dan 12. 01. 2024 znaša 9,23% in se spremeni, če se spremenijo 
elementi izračuna; izračun temelji na osnovi fiksne obrestne mere s skupno letno obrestno mero 8,1%; financirana vrednost 10.240 EUR; skupni znesek za plačilo 18.699 EUR; 
stranka v primeru Peugeot Financiranja prejme tudi avtomobilsko kasko zavarovanje za 1 EUR za prvo leto; Peugeot Financiranje si pridržuje pravico do izbire zavarovalnice.  
Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Peugeot.

ZA 14.890 €
FIKSNA OBRESTNA MERA
KASKO ZA 1 EUR

AVTO PARTNER d.o.o., Cesta železarjev 27, 4270 Jesenice, tel. 04 583 66 60
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